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Polska i Niemcy • •

M i i
r  •

Warszawa. (PAT ). Dziś o godz. 11 rano
Na razie dysponujemy jeszcze dość 

skromnym materjalem, abyśmy mogli 
wszechstronnie oświetlić genezę, znaczenie 
i następstwa rozmów berlińskich, w których 
ze strony Niemiec uczestniczyli kanclerz Hit
ler i minister spraw zagranicznych, p. von 
Neurath, a Polskę reprezentował nasz poseł 
w  Berlinie, dr. A. Wysocki. Zorientowanie 
się w  tej sprawie było tern trudniejsze, że po 
komunikacie agencji Wolffa, utrzymanym 
w  formie rzeczowej, ogłoszony został komu
nikat drugiej niemieckiej agencji urzędowej, 
przedstawiający przedmiot i przebieg roz
mów berlińskich w zupełnie imnem, nieco 
famtastycznem i z pewnością nie odpowiada
jącym rzeczywistości, świetle. A, być może, 
że komunikat W olffa  dotyczy jednej rozmo
wy z udziałem kanclerza, a komunikat biura, 
Conti ma na myśli drugą rozmowę, przepro
wadzoną tylko między ministrem Neurathetm 
a, p. Wysockim. Jest to dotąd sprawa nie
zbyt jasna. Musimy poczekać parę dni, a i 
ujawnią się wszystkie szczegóły rozmów 
berlińskich, które w świecie politycznem zro
biły duże wrażenie i są w tej chwili bardzo 
żywo komentowane.

Inicjatywa tycb rozmów wyszła ze stro
ny polskiej, która mogła się czuć zaniepo
kojona mnożącemi się coraz bardziej wypa
dami antypolskiemi, dokonywanemu nie tyl
ko przez dzienniki niemieckie, ale i przez 
odpowiedzialnych i zajmujących wybitne 
stanowiska polityków. Stosunki polsko-nie
mieckie nigdy nie były przyjazne, ale to, co 
się działo w  ostatnich czasach, dalekie było 
od przeciętnej poprawności, obowiązującej 
między państwami. . .  nie prowadzącemi ze 
sobą. wojny. Oświadczenie polityków nie
mieckich, nagonka antypolska prasy i do
kuczliwe szykany w stosunku do mniejszo
ści polskiej musiały wywoływać wrażenie, 
że. między Niemcami a Dolską wytworzył się 
taki stan naprężenia, że czyni prawdopodob
nemu wszelkie możliwości. Konsekwencje te
go stanu rzeczy były bardzo różnorakie: naj
pierw powodowały w Polsce reakcję anty- 
niemiecką, która również przybierała cza
sem formy bardziej drastyczne; następnie 
uniemożliwiały jakąkolwiek współpracę mię
dzy dwoma państwami i narodami, a wresz
cie podtrzymywały stały stan niepewności, 
który musiał także oddziaływać na ogólne 
położenie międzynarodowe w Europie, Coraz 
bardziej powstawała sytuacja, która gwał
townie domagała się wyjaśnienia.

To, zdaje się, było celem inicjatywy pol
skiej, pomyślanej —  jak się obecnie okazu
je —  jako akt dwustronny, bo tego same
go dnia, kiedy poseł Wysocki konferował 
z kanclerzem Niemiec i ministrem Neurac 
fchem, poseł niemiecki w Berlinie, p. von 
MoJtke, składał wizytę polskiemu ministrowi 
spraw zagranicznych. W  wyniku tych roz
mów, berlińskich i warszawskich, wydane 
zostały komunikaty, których konkluzja jest 
jednobrzmiąca. Min. Beck w  rozmowie z po
słem niemieckim potwierdził, że „rząd pol
ski ze swej strony ma zdecydowany zamiar 
utrzymać swe nastawienie i postępowanie 
jaknajściślej w  ramach istniejących trakta
tów-4 i wyraził dalej życzenie, aby „oba kra
je swe wspólne interesy rozpatrywały i tra
ktowały bez namiętności14. Deklaracja kan

clerza Rzeszy, złożona posłowi polskiemu 
w Berlinie, brzmiała identycznie.

A  więc poszanowanie istniejących trakta
tów i traktowanie wspólnych interesów bez 
namiętności powinno być odtąd podstawą 
stosunków między Polską a Niemcami. Talk 
przynajmniej zupełnie jasno wynika z obu
stronnych oświadczeń, zredagowanych w ten 
sposób, że wszelka inna ich interpretacja 
musi być -wykluczona. Ze zwrotu tego w sto
sunkach polsko-niemieckich, który przyszedł 
dosyć nieoczekiwanie, można się tylko cie
szyć. Tak go z pewnością przyjmie cała 
opinja w Polsce.

Teraz chodzi tylko o praktyczną realiza
cję tego, co się stało. Nam to przyjdzie z ła
twością, bo nasze „nastawienie i postępowa
nie" mieści się jaknajdokładniej w ramach 
istniejących traktatów, a i „wspólne intere
sy14 traktujemy przeważnie bez namiętności 
z wyjątkiem tych czynników, dla których 
wszelkiego rodzaju hece stanowią główną 
rację bytu. O sieibie więc możemy być spo
kojni: Polska dotrzyma zobowiązań, zawar
tych w  deklaracji obu ministrów.

Byłoby rzeczą bardzo wskazaną nie tyl
ko w  interesie obu państw i narodów, ale 
również ze stanowiska powszechnych intere
sów, aby i Niemcy dotrzymały tych zobo
wiązań. Na tym punkcie panuje niemal po
wszechny i, niestety, całkowicie uzasadnio
ny sceptycyzm, ale, miejmy nadzieją, że 
oparte na nim przewidywania i obawy za
wiodą i io  ten swoisty ..pakt o nieagresji44, 
według wyrażenia jednego z pism warszaw
skich, da istotnie pozytywne wyniki i stwo
rzy nowe podstawy dla stosunków polsko- 
niemieckich.

Komunikat biura Conti zdaje się prze
czyć tym nadziejom, ale nie chcemy przy
wiązywać do niego zbyt wielkiej wagi. Ro
zumiemy, że istnieje pewne wymaganie z za
kresu polityki wewnętrznej, z któremi każdy 
rząd się musi liczyć. Deklaracja- kanclerza 
Rzeszy mogła zaskoczyć opinję w Niem
czech, więc trzeba było dać jej pewną sa
tysfakcję. Tak sobie tłumaczymy pojawienie 
się komunikatu, ale z drugiej strony jesteś
my zdania, że tego rodzaju enuncjacje nie 
powinny się pojawiać więcej. Gdyby się to 
zdarzyło, musielibyśmy powiedzieć, że roz
mowy berlińskie i warszawskie zawiodły, jak 
zawodziły poprzednio wszelkie inne próby 
oparcia stosunków polsko-niemieckich na ra
cjonalnych podstawach, umożliwiających 
traktowanie wspólnych spraw bez potępionej 
tak uroczyście „namiętności" . . .

A. D.

B AD ANIE  SPR AW  GDAŃSKICH.

Warszawa 5. 5. (Telef. w}.). Komitet, Trzech, 

wyłoniony przez Radę L ig i Narodów dla roz

patrzenia wniosków Polski i Gdańska w  {pra

w ie zmiany umowy warszawskiej, rozpatrzył 

w  Londynie pod przewodnictwem Anglika, 

Carra całokształt oddanych mu do dyspozycji 

przez obie strony materjałów. Materjał polśki 

uznano za wyczerpujący, od Gdańska nato

miast zażądano dodatkowych wyjaśnień. W  po 

łowię Iipca członkowie Komitetu Trzech przy

będą do Warszawy.

* 0 *

pod przewodnictwem prezesa płk. Walerego 
Sławka odbyło się posiedzenie prezydjum 
BBWR. Na posiedzeniu tem obeemi byli mm. 
Car, Targowski, Euert, Gwiżdż, Siedlecki, 
Osiński, Podoski, Minkowski i inni. Jak się 
dowiadujemy na posiedzeniu tem zapadła 
uchwała przedstawienia plenum klubu parla
mentarnego B B W R  wniosku ponownego wy-

Wiedeiń. (P A T ). „Neues Wiener Tagblatt* 
donosi z Berlina: Jak się dowiaduje nasz kores
pondent, przedmiotem rozmowy między Hitle
rem a posłem polskim były cbawy Polski z po
wodu zajść granicznych. Poseł polski wskazał 
na to, te  pojawienie się narodowo-socjalistycz- 
nych formacyj wojskowych nad granicą polską 
stworzyło drażliwą sytuację. Z tego powodu 
uważał rząd polski za konieczne wdrożenie wy
miany zdań na -temat stosunków polsfco-miemiec

Londyn 5. 5. (PAT). „Daily Telegraph4* ta
mieszczą- opis rozmowy, jaką odbył z Hitlerem 
znany publicysta amgieyid John F ra m , który 
podkreśla, te  godzina rozmowy z Hitlerem by
ła jakby godziną spędzoną w huraganie. Hi
tler zaprotestował przeciwko podejrzeniom, te  
przygotowuje militaryzację Niemiec i oświad
czył:

Nikt, kto przeżył ostatnią wojnę, nie pra
gnie w  Niemczech powtórzenia tego doświad
czenia. Wychowanie wojskowe i  dyscyplinar
ne ratuje młodą generację mS endecką przed 
gangreną, w jakiej się znalazła w ciągu ostat
nich 14 lat. Ma ona na ceiu wzmocnienie jej 
męstwa i miłości ojczyzny (?).

Fraser podkreślił, że H itler mówił do niego 
jakby na zgromadzeniu publicznem, a gdy 
Fraser wspomniał °  Traktacie Wersalskim, 
H itler oświadczył:

Jest to źródło (!) całego nieszczęścia. Na
rzucono nam moralną degradację (!). Chcemy 
się od niego uwolnić, ale nie pnzez posiadanie 
w ielkiej anmji, lecz przez równouprawnienie. 
W olę redukcję wojsk Ententy —  mówił H i
tler —  aniżeli zwiększenie armji niemieckiej. 
Mam awsdziegę, że uzyskamy ramiamę trakta
tów  w rokowaniach pokojowych. Ideę ekspan 
zji zamorskiej porzuciliśmy. Nie chcerąy kon
kurować z W ielką Brvtanją pod względem sił 
morskich'. Nasz los nie jest związany z da.le- 
.Idemi brzegami, lub domńnjanu, lecz z naszeml 
granicami na wschodzie.

Była to —  zaznacza Fraser —  aluzja prze 
dewszystkiem do t. zw. korytarza polskiego, 
k tóry  w mniemaniu wszystkich Niemców powi 
ni-en przestać istnieć.

Chamberlain p r z e o r  ustępstwom

Paryż. (PA T ). W  wydawnictwie „Agence 
Econamięue et Financial1 Austin Chamberlain 
omawia w  dłuższym artykule zagadnienie u- 
trzymania przez Anglje polityki izolacji. 'Mó
wiąc o nowym duchu panującym w Niemczech, 
Chamberlain zaznacza, że duch ten to najgor
szy imperjalizm pruski z dodatkiem zdzicze
nia i pycha etniczna, która nie pozwala uznać 
obywateli Rzeszy, nie mających czystej krwi 
północnej za równouprawnionych.

Czyż można —  pyta Chamberlain —  z ta
kim rządem dyskutować o zagadnieniu t. zw. 

i korytarza? Korytarz polski zamieszkany jest 
' przez Polaków. Czyż zgodzilibyśmy się znów

boru Ignacego Mościckiego na stanowisko 
prezydenta.

Posiedzen ie plenum grupy parlam entar

nej BBW R. odbędzie sie w  dniu Zgrom adze

n ia N arodow ego , 8 m aja o godz. 9 rano.

Warszawa, 5. 5. (Telef. w ł.}. Posiedzenie pre 

zydjum B. B. trwało przeszło godzinę. Przewod
niczył p. Sławek.

Fos. Wysocki rozmawia! z Hitlerem
na tem at obawy zajść granicznych.

Hitler wypiera się planów militaryzacji
aie chce zmienić traktaty pokojowe.

oddać Polaków pod władzę takiego rządu?.
W reszcie przecież i toasz kraj znajduje ęię nie 
na ostatniem miejscu na ćwieeie i z nasz orni 
tradycjami liczą 6ię nie+ylko nasi obywatele, 
ale również Europa i świat cały. Nie dzisiej
szym Niemcom można przyznać ustępstwa i 
nie dzisiejszym Niemcom Europa może dać 
równouprawnienie, o którem mówił prezes an
gielskiej rady ministrów Mac Donald.

ROSENBERG JEDZEE DO LONDYNU.

Berlin. (PAT). Szef n a.rodom o -so-cjalisty■ \z- 
mego urzędu do spraw polityki zagranicznej,' 
Alfred Rosenberg, wyjechał o Londynu. „V5l- 
kischer Beobachter" podkreśla, że celem tej 
w izyty  jest bliższe zapoznanie się ze stogunka ‘ 
mi, pamująeemi w A n g lji  Równocześnie zaS 
poinformować koła angielskie o sytuacji 
w Niemczech. Rosenbergowi towarzyszy hr. v , ! 
Bismarck.

Siedlecki o trzym ał 8 lat w ięzienia.
Warszawa, 5. 5. (PA T ). W  dir/m o maja zo

stał ogłoszony wyrok w  sprawie inspektora fitra 
lży granicznej Siedleckiego i 7-miu innych oskar 
żonych o przemytnictwo i współdziałanie w  
przemycie. Na mocy wyroku Siedlecki został 
skazany na 6 lat więzienia i 10.181 zł. grzywny, 
Jaroszek na 2 lata i  6 miesięcy więzienia i 2000 
zł. gTzywny, Jedwab na 2 łata i 6 miesięcy w ię
zienia ! 5000 zł. grzywny, Schwarz został unie
winniony. Pozostali oskarżeni zostali skazani na 
grzywnę w  wysokości od 100 do 10.000 zł. w  
zależności od win.

OBIEG BILONU.
Warszawa 5. 5. (Telef. w łj.  Obieg balonu 

i  monet srebrnych wynosił w dniu 30 kw iet
nia. 330,500.000 zł. Bilans Bankn Polskiego za 
drugą dekadę kwietnia wykazał obieg M enu  
na sumę 303,000.000 zł.

D O STA W Y I  ROBOTY PUBLICZNE.

Warszawa 5. 5. (Telef. wł.). Ministerstwo 
Przemysłu i Handlu opracowało projekt rozpo
rządzenia wykonawczego do ustawy ramowej 
o dostawach i robotach publicznych dla pań 
stwa i samorządów. Projekt m inistcijalny zo
stał przedłożony organizacjom gospodarczym 
do rozpatrzenia i wydanria op in jl Ostatnio do 
Ministerstwa Przemyślu wpłynęła opinja Lew  ja  
tana, który zgłosił szereg poprawek.

kich. Ze fi trony niemieckiej odpowiedziano, ia  
nad teaytorjum granicznem Polski skoncentro
wane są wojska (I), Tale po stronie polskiej, jak 
i po stronie niemieckiej oczekiwać należy zarzą
dzeń, celem zmiany obecnych stosunków na te- 
rytorjach granicznych. Kanclerz niemiecki pod
kreślił w  związku z tem, że Niemcy pragną po
koju I że nie zamierzają używać środków wo
jennych.
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© ciciis piszą inni?..
A petyl młodych sanatorów.

„Pań stw o  P ra cy1'', organ saaiacyjneg > 
„Leg,jonu  M łodych '*., pisze, co to m łodzi 
•am atorzy zrobią, k iedy —  —  —  dorosną.

..Zedrzemy —  yusze —  fetysze obłudy —  
zniszczymy parlamentaryzm. Ukażemy fik 
eję reprezentacji powszechnej woli przez 
kupionych posłów. Uznamy jedną tylko re
prezentację —  reprezentację interesów 
Człowieka Pracy. Usuniemy rozbrat między 
życiem, a bnjkowemi tworami i koncepcja
mi burżuazyjnyrh prawników'. .Va gruzach 
ucisku dźwigniemy państwo zorganizowanej 
pracy, państwo f-prawierHiwości. Zniesiemy 

! wszelkie przywileje, jakie nadaje przyna
leżność do tej czy' innej grupy społecznej 
Zniesiemy ograniczenia w prawach kobiet. 
Językom narodów etnograficznych, tworzą
cych Rzeczpospolitą, nadamy prawo oby
watelstwa. Upaństwowimy ośrodki produk
cji 1 uspołecznimy wielką własność ziemską. 
W prowadzimy powszechny obowiązek pra
cy. Podporządkujemy państwu w zakresie 
polityki Kościół'1.

A p e ty ty , trzeba przyznać, m ają ci m ło 
dz ień cy  nie najgorsze... U społeczn ien ie 
„w ie lk ie j w łasności ziemskiej**, upaństw o
w ien ie  produkcji p rzem ysłow ej, toż to  —  
ko lek tyw izm  bolszew ick i.

b iiv ;n e , arcydziw ne.
„Gazeta. W arszaw ska1* p rzy tacza  c ieka 

w y  w ypadek  z pow. w ioszczow sk iego ... Don 
S0. IV . zapow iedziane tam  b y ły  zebrania 
Stron. N a rodow ego . N a  2 dni przed  tenmi- 
nem  starosta p ow ia tow y  nadesłał następu
jący zakaz:

’ ogo wybrać Prezydentem?
Otrzymaliśmy dłuższy artykuł w sprawie 

wyboru Prezydenta. Autor nie zajmuje sic 
taktyką stronnictw na Zgromadzeniu Na 
rodowern, ale wysuwa- kandydata. Łatw o 
sio damwóHć o kim pisze. —  Uw Red 
Gł. NA .

Są chwile, które wywierają wielki wpływ 
na wybór g łow y państwa. Sądzę, że zgodni je
steśmy. że lata, które nadchodzą, są właśnie 
taką ważną drwilą v.r dziejach narodu. Otóż.
,pytanie —  jakiego prezydenta wymagają?

N ew y prezydent musi być- bardzo znany i 
poważany. Znany i poważany nietylko przez 
kilku wybranych, lecz także i przez .szary 
tłtwn. A tłum docenia człowieka, po swojemu; 
•trzeba mu czemś imponować. Trzeba mieć 
poza charakterem —  tę Iskrę Bożą —  która 
•działa, na masy i przyciąga je. obojętnie jakiej 
narodowości by była.

„Załatw iając zawiadomienie, na -zasa
dzie przepisów art. 9 pkt. 1 ustawy z dnia 
11. marca 19.12 r. o zgromadzeniach, żaka -17śygm t  duchowny, 
żuję odbycia w yżej wymienionych zgroma-1 
dzeń w dniach i w lokalach powyżej w y 
mienionych z uwagi na to, że odbycie 
wspomnianych zgromadzeń w przeddzień 
pierwszego maja, względnie w  dniu 1 maja 
r. b. m ogłoby wytworzyć podatną spo&o- 
sobność do wystąpień czynników antypań
stwowych, a okoliczność ta uzasadnia przy
puszczenie. że w  związku z tern niezależnie 
od intencji zwołującego, m ogłoby dojść do 
naruszenia bezpieczeństwa i porządku pu
blicznego11.

N a  szerokim święcie znają tak dobrze 
naszych w i elki cli ludzi, .jak i my znamy pre
zydentów', prezesów rady ministrów, mini
strów, wojskowych ,j uczonych np. z Austrji, 
Grecji, Portugalji, Argentyny lub Australji.

Są na świeeie ludzie, których cały świat 
zna doskonale. Znajdzie pię w iród nich także 
kilku Polaków, wielce dla państwa zasłużo
nych. Otóż trzeba, by ilekroć na krańcach 
świata ipadni-e słowo: „Polska11, ludzie sobie 
przypomnieli głowę państwa .i dobrze oceniali 
(naród i chwilę, którą przeżywamy. MimowpUibo 
wiem wybiera się prezydentów, stosownie do 
chwili i potrzeb narodu. Talk np. prezydent żoł
nierz zdradza ducha militarnego narodu, pre
zydent ekonomista —  trudności ekonomiczno 
państwa, prezydent polityk —  ważną chwilę 
polityczną i  prezydent uczony —  dążenie na
rodu do oświaty I szacunek dla wiedzy, pre- 

artysta lub poeta —  jakieś

przekształcenie wewnętrzne, jakieś idee ogólne 
ludzkie i t. d.

A le  nietylko zawód prezydenta daje do 
u.ywienia. ważnym czynnikiem oceny będzie i 
sposób obrania go.

Spokój przedwyborczy i procentowa ilość 
glos,,w, którą, nowy prezydent otrzyma, będą 
ważnym czynnikiem dla zdobycia zaufania za
granicy. -—  ważniejszym, od mniej lub więcej 
ceromoujalnej form y wyborczej.

O ile chodzi o reprezentację na wewnątrz, 
to również oliwiła obecna ma. swoje wymogi. 
Nowy prezydent prócz tego, że musi być zna-
my, poważany i zasłużony dla narodu, musi 
być i łubiany przez caiy naród.

Ja.’ :, dziecko znużone szkolą, tęskni za do
mem, za matką i ojcem, tak i naród ma dość 
szkoły i pragnie znaleźć się w  ck-zy domowej 
i ciepło atmosfery rodzinnej. Naród pragnie 
widzieć w nowym prezydencie Ojca-Opiekimn. 
Ojca, któremu by mógł okazać swej o uczucie, 
nie wypływające z obawy lub ego i tycznych 
pobudek, ale poważania i wdzięczności.

Naród je,sto spragniony spokoju wewnętrz
nego. tom więcej, że w idzi w nim ratunek dla 
utrzymania pokoju zewnętrznego. Prezydent, 
o ile dopomoże narodowi w  jego dążeniach po 
kojewyeh. gotów  otrzymać przydomek ..Książę 
Pokoju1’. Ale któż weźmie na siebie, w czasie 
tak ważnym, ten ciężki obowiązek?

IVieniy kto, ale wątpić naieży, by zezwolił 
na postawienie swej kandydatury, nie mając 
zapewnionej większości głosów .

Jąfcby jakieś „fatum11 ciąże nad 'Polską, 
że dotychczas nie zjednoczyły się wszystkie 
part,je, celem postawienia tylko jogo kandy
datury. A  byłby to  prezydent, któregoby nam 
świat zazdrościł, prezydent, n ietylko w  kraju, 
lecz i na całym świeoie, jr.ik szeroki i długi, 
znany, poważany ' ? kochany,

Rulewski Leon. Mjr. dypl. w  st. spocz.

Zmiana nastrojów w Rosji.
Nowe hasła 1-majowe.

„Odrodzenie" harcerstw a.
„S ło w o  P o lsk ie1* entuzjazm uje się obec

nym  stanem harcerstwa.
..Z okresu jałow izny ideowej —  pisze —  

'dreptania na miejscu, skostnienia fonm i tre
ści Związek Harcerstwa PoNkiego ruszył 
na drogę ożywionej pracy organizacyjnej, 
stał się wiotką szkołą obywatelstwa mło
dzieży.

Nie jest dla nikogo tajemnicą, że odro
dzenie naszego harcerstwa rozpoczęło się 
z  chwilą, kiedy na czele Związku Harcer
stwa Polskiego stanął doświadczony pra
cownik społeczny —  wojewoda Grażyński1*.

N iech  się pociesza ją  samatorzy ..odro
czen iem 11 harcerstwa! M y w iem y, jak  ono 
w yg lą d a !

Protest.
D w u tygod n ik  „Z e t “  redagow an y  przez 

p. J. Brauna, zak łada  .protest (przeciw  p rzy 
znaniu n agrody  lite rack ie j m. W a rsza w y  p. 
B  oyo \vl-7. e 1 e u sk i e mu.

„Tadeusz Boy-Żeleńeki w  ostatnich la
tach swej działalności —  pisze „Zet1’ —  
przekroczył granice, w  jakich uczciwy pi
sarz, szermierz Słowa, utrzymać się pow i
nien. Człowiek ten zmierza, systematycznie 
i bezwstydnie, do podważenia zasad moral
nych. do obniżenia kultury intelektualnej, 
do wywrócenia wszystkich wartości ducho
wych, będących busolą jednostek i narodów 
w  Ich poctęipie.

Przyznanie takiemu człowiekowi nagro
dy literackiej stołecznego miasta Rzeczy
pospolitej jest złożeniem uwierzytelniające
go  podpisu pod wszystkie jago praktyki 
społeczno-obyczajowe; nagroda bowiem do
tyczy —  podług statutu —  caloksstaPu 
działalności. ^Znaczy to, że większość człon
ków sądu konkursowego nietylko solida
ryzuje sic z temi ezkodliwemi czynnościami, 
ale uważa je za godne pochwały i uwieńcze
nia wawrzynem zasługi. T o  już zaczyna być 
groźne.

Pozostanie to na zawsze plamą na ho
norze dziejowym Polski. że  w czasie, gdy 
inno narody tw orzyły w konwulsyjnym w y
siłku wielkie, nierzadko heroiczne prądy 
ideowe, myśmy' zdobyli się. w blasku odro
dzenia swej państwowości, ty lko  na ma
łoduszny, plugawy hedanizm, podniesiemy 
do godności programu społecznego’1.

Hitleryzm przeciw niezależnej Austrji.
Organ rządu wiedeńskiego, „Refchspost1 

umieścił na naozelnem miejscu rewelacje o ' hi
tlerowskich przygotowaniach do zbrojnego na 
padu na Austrię i uskutecznienia siłą „An- 
schlusju". Dziennik dodaje, te poczyniono od
powiednie zarządzenia ochronne i wskazuje, że 
marsz „brunatnych koszul*1 na Wiedeń mógłby 
spowodować wielkie powikłania międzynaro
dowe.

Plan taki z pewnością istniał. Tym  wszyst
kim działaczom hitlerowskim, którzy słabo 
ofjentują się w  polityce międzynarodówej, mo
gło się wydawać, że to najłatw iejszy sposób 
zagarnięcia władzy nad Dunajem. Ozy Hitler 
zatwierdził ten plam, niewiadomo. Jest rzeczą 
udowodnioną, że dyktator niemiecki jest czło
wiekiem chwiejnym. Nieraz amlenia ewe posta
nowienia. Zdarza się także, że oo innego mówi 
Hitler, a co innego nakazuje wykonać Goerimg, 
Goebbels lub Frick. Jest w ięc możliwe, że  plan 
napadu na Augtrję powstał bez w iedzy Hitlera. 
W  każdym razie obecnie, po sensacyjnych re
welacjach „Reichspost11, Hitler będzie musiał 
zająć stanowisko wobec tego planu.

Oczywiście będzie musiał saPządkió śledz
two i nakazać swym (podkomendnym w  Bawa- 
r jl zaniechanie takich planów, Napad na 
Austrję oburzyłby nawet 'przyjaciela Niemiec 
Mussoliniego, a ponadto mógłby spowodować 
wystąpienie zbrojne Małej Ententy. Austrja to 
nie Maudżurja, I/igaml Austrji interesuje się 
świat znacznie więcej niż prowincją J.ehol. Nie 
udałoby się hitlerowcom postawić IAgi Naro
dów przed faktem dokonanym.

Rząd Dcllfussa przygotowany jest nąwet 
na to, że będzie siła,, bronił niepodległości 
Austrji. H itlerowcy liczą może na to, .że po
lic ja i wojsko nie będą strzelać do MemcÓw. 
Rząd jednak nie spodziewa się, by mu wojsko

Likwidacja sccjalizmu w Hismczech.
Sjouisly.czoiy „Nasz Przegląd'1 _ przypo

mina, jak to w  Niemczech doszło 'do likw i

dacji socja lis tycznych  (w o ln ych ) zw . zaw o
dow ych .

„P rzyw ódcy „wolnych11 zw iązków za
wodowych —  pisze —  odgrodzili się poe- 
piesznio od zadżumionydh komunistów, na
stępnie zerwali oficjalną łączność *  socja
lizmem klasowym, wreszcie zgłosili uniże- 
inie akces do hitlerowskiego „św ięta pracy’1.

Naiwna ta sf.rat.egja nie wprowadziła 
w  błąd dyktatorów  Rzeszy, k tórzy cynicz
nie pokpiwali sobie z tchórzliwych „bon
zów-1*1 amsterdamskiej międzynarodówki. 
W łaśnie w  chwili k iedy „k lasow y11 lud 
zw iązkowy pomaszerował na place parad 
w  dn. 1 maja, ochrana hitlerowska obsa
dziła wszystkie domy robotnicze i areszto
wała panów prezesów i redaktorów, święcie 
już przeświadczonych, że zagwarantowali 
sobie spokojne pobieranie pensyjck z kas 
związkowych1’ .

Ż yd z i okaza li się w iększym i „bohatera
m i'1. B o  —  zw ia li z N iem iec , albo toż zg ło 
sili „ lo ja ln o ść11.

miało odmówić posłuszeństwa.
„Neue Ereie Fresge’1 pisze w tej sprawie- 
Od czasu projektowanego zjazdu narodo- 

w o - s oej aliistyiczn ego wr Kufstein wzmocniły wla 
dze austriackie straż nad granicą bawarską. 
Powodów do zaniepokojenia niema, ponieważ 
garnizony wojskowe w Jnsbrucku i Hall mogą 
w ciągu paru Kwadransów dotrzeć do granicy 
i stłumić w  zarodku wszelką p akcję. Ilząd 
aiiistrjaciki nie mą, zamiaru wdrożenia ikraków 
dyplomatycznych w Berlinie, gdyż jest prze
konany, że rząd Rzeszy nie ma nic wspólne
go i  planami podrzędnych i nieodpowiedzial
nych przywódców naircdowo-socjalistycznycih.

Byłby to widok n iezwykły: Niem cy walczą 
cy z Niemcami! Austrjacy broniący się przed 
Anschlnssetm! K toby przypuszczał przed dwo
ma laty, (gdy mocarstwa z trudem obaliły plan 
umji celnej Curtiiisa i Sc-hoUwra. że  dziś sami 
Austrjacy będą się zacięcie bronić przed „brać 
mi“  z Niem iec?

Dyktatura H itlera obrzydziła Austrjakom 
ideę .,Anschlup.su11. Oczywiście nie wszystkim. 
Zubożałe i wynędzniałe ma.sy, które nie od ozu 
wają ciężaru niewoli duchowej, garną się pod 
sztandar ze swastyką, ale w innych warstwach 
widmo M+Jerowi.s(kiego bata obudziło przeraże
nie. R zecz ciekawa, że stosunkowo najszybciej 
szerzy_ się hitleryzm wśród urzędników. Zape
wnie dlatego, te rugi, przeprowadzone w  Niem
czech, a zapowiadane prze« hitlerowców 
w  Austrji, otwierają, możliwość awansu przed

Rząd bolszewicki rzuca, zawsze w dniu 1 
maja .aktualne hasła polityczne i gospodarcze. 
W idnieją ono na transparentach niesionych w 
pochodach, na frontonach gmachów państwo
wych, na tytułowych stronicach gazet. Przed 
kilku la ty hasła 1-majowe atakowały „burżua- 
zyjną11 Europę, gotującą się rzekomo do krucja
ty  .przeciw Rosji. P rzy tej sposobności niemal 
palcem wskazywano na Polskę, jako na najnie
bezpieczniejszego wroga Z. S. S. R. Obecnie 
jest inaczej. Przestano w bezkrytycznych ma
sach podniecać nienawiść do Polski. Tegorocz
ne tes la  1-majowe były zwrócone przeciw in
nym wrogom Sowietów a w  przemówieniach 
wiecowych równiej nie atakowano Polski.

Z  powodu wojny gospodarczej z Anglją na 
transparentach bolszewickich pojawiły się na- 
pisy:

..Twanloglow i Anglicy organizują jednolity 
front imperialistycznego ataku na Z. S. S. R. 
Zakaz dowozu sowieckich towarów jest pierw
szym krokiem w tym ataku. Robotnicy, rolnicy, 
czerwonoarmiejcy! Utrwalajmy zdolność obron
ną. naszego państwa! Precz z twardogłowymi 
prowokatorami wojny z Z. 3. 3. R .” .

Chociaż, prasa sowiecka, niesłychanie gw ał
townie atakuje hitleryzm, to jednak w  dniu 1 
maja przeciwko Niemcom nie demonstrowano. 
W znoszono tylko okrzyki na cześć „rewolucyj
nego proletariatu Niemiec i jego przywódcy, 
Tliaftlmanna11.

Zato przeciwko Japonji ■występowano bar
dzo ostgo. „hnperjaliści —  krzyczały transpa
renty —  rozdzierają i rabują Chiny. Precz * 
interwencją, przeciw Chinom11.

Pozatem oczywiście najwięcej uwagi poświę 
cono .sprawom gospodarczym. Agitacja  l-raajo- 
wa zmierzała do togo, by w masach robotni 
czyc-h ożyw ić zapał i chęć do pracy. Wszelkii 
niepowodzenia sowieckiej „piatiletki11 staracie 
•się przypisać ukrytymi wrogom komunizmu. Na
pisy w zyw ały więc ludność do zwiększenia pra
cy, do walki o większą produkcję metalu, w ę
gla. ule-pszenio kolejnictwa.

Echem procesu inżynierów firmy YickersM e 
tropoliiaan byt napis:

„Smibotażyści —  szpiedzy usiłują podkopać 
sowieckie elektrownie, fabryki i isowieckie rol
nictwo, chcą zni-szczyć sowieckie maszyny. Trze 
ba być na .straży. Do niemiłosiernej walki ze 
szkodnikami11.

- Przepęd żernie ..kułaków”  zwiększanie kar
ności w  kołchozach, oczyszczanie partji z nie- 
pcwnych żyw iołów  —  oto niektóre inne kłopo
ty  bolszewickie w dniu 1 maja.

Prosimy P. T. Abonentów  
nadsyłanie prenumeraty za

majj.
Równocześnie zwracamy się 

do wszystkich abonentów za
legających z prenumeratą z go
rącem wezwaniem aby zechcieli 
niezwłocznie zaległości wyrów
nać

Przykład Niemiec poucza, że hitlerowcy >ni* 
byliby osiągnęli 50 proc. głosów i nie objęliby 
władzy, gdyby Hindenburg nic usunął Rruenin- 
ga  i po paru próbach z Papcnem <i Schleiche- 
rem nie oddał władzy „wielkiemu Adolfow i11.
W tedy dopiero, dzięki terrorowi, zawładnął 

tymi. k tórzy  już roszą swastykę. Rząd posta- Hitler masami niemieckiemu Otóż należy przy
nowił. wobec togo uniemożliwić agitację hitle
rowską w  urzędach.

■Wogóle ehrziwoijańsko-społoczinii prowadzą 
•z hitleryzmem walkę bardzo zaciętą. „Reichs
post1' odzywa się o nich równie ostro jak o 
soejal-domokrataoh. Zo swej strony hitlerowcy 
zapowiadają obozowi rządzącemu straszną 
zemstę, gdy  zwyciężą. A le ozy zwyciężą?

KINOTEATR

puszezać, że (prezydent Austrji Miklas, śladami 
Hindenburga nie pójdzie i nie odda hitlerow
com całej władzy choćby się przy' najbliższych 
wyborach okazali bardzo silnem stronnictwem. 
A  w  takiej sytuacji austrjaicki hitleryzm, nie 
mogąc zdobyć bezwzględnej większości g ło 
sów, będzie się szarpał i miotał, ale na tern 
się skończy.

D Ź W I Ę K O W Y  I „S  W  I T “
DOM K A T O L I C K I

PRZY BI. STRASZEWSKIEGO IB-

W  odpowiedzi spółce H itler- Hugenberg, która boi się wyświetlania polskiego filmu w  Gańsku

Od dziś i dni następnych!
Bohaterskie zmagania bojow e m ło
dzieży niepodległościowej *  cara
tem — szaleńczy, nieustraszouy 
czyn Jurn — Orzechowskiego, to 
jedna * kart x dziejów  walki o w o l

ność Narodu.
Hakata krzyżacka, zaślepiona w swej nienawiści do wszystkiego co polskie, zakazała w y 
świetlanie tego filmu w  W olnem  Mieście Gdańsku. — Kto dotychczas jeszcze nte podziwiał 

niezrównanej gry nowych ezołowych artystów:

Józefa Węgrzyna, B o g u s ł a w a  Samborskiego, Zofji Batyckiej, 
Adama Brodzlsza I Karoliny Łubieńskiej.

Niech pospieszy do kina „Św it*, gdzie obraz ten tylko przez krótki czas będzie wyświetlany 

Trzy wyświetlenia o godz. 5, 7 i 9 wieczór, w  niedzielę i święta od godz. 3-ciej popołudniu
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Święto 3 M aja  w Kowali pod Radomiem
Parafja Kowala pod Radomiem nadzwyczaj 

uroczyście obchodziła święto narodowe i święto 
K rólowej Korony Polskiej. Na ranną n m ę  przy 
były  dzieci ze wszystkich szkół z granem nau
czycieli. Nabożeństwo odprawił ks. prefekt C5e- 
lok. a kazanie wygłosił ks. proboszcz J. K o
ziński. Następnie młodzież szkolna udała się na 
swoją Akademję w Domu Katolickim. Na sumę 
uroczystą przybyły delegacje organizacyj kato
lickich, straże ogniowe, miejscowe i  okoliczne 
oraz tłumy wiernych. Po sumie odbyła się Aka- 
demja, na którą złożyły  się deklamacje, pro
dukcje wokalne i muzyczne oraz paitrjotyczne 
przemówienie p. Marji Walewskiej. W  Akademji 
wzięło udział przeszło 800 osób.

Nowe napady na pociągi węglowe.
Z Sosnowca donoszą o dwóch nowych na

padach rabunkowych na pociągi węglowe. Je
den z tych napadów; wydarzył się kolo Ząbko
wic, gdzie kilku osobników- obrzuciło kamie-., 
niami drużynę pociągu towarowego, zdążają
cego z Grodżca. Banda usiłowała steroryzować 
obsługę' kolejową, celem kradzieży węgla. Je
dnego ze sprawców tego napadu, Fr. Tasaka 
aresztowano. Tegoż samego dnia do pociągu, 
zdążającego ze Strzemieszyc do Sosnowca, u- 
siłowało wskoczyć 7-niiu osobników-. Konwo
ju jący pociąg posterunkowy nie dopuścił do 
rabunku i dał strzał 7. karabinu. Napastnicy 
obrzucili go kamieniami, raniąc ciężko w  gło
wę, poczem mimo pościgu zbiegli.

Dobry p iłkarz, ale jeszcze lepszy złodziej
Do harc. K I. Sport. „Czuwaj”  w Przemyślu 

zgłosił się z początkiem bież. roku niejaki II. 
Grabowski z Katowic, który prosił o przyjęcie 
g o  do klubu iv charakterze bramkarza. Po przy
jęciu okazał sio znakomitym bramkarzem, co 
pozwoliło mu wkraść się w- zaufanie władz klu
bowych. Zdobytą, w- cia.gu kilku tygodni sławę 
umiał Grabowski łatwo i dobrze wykorzystać. 
Oto udało mu .się pożyczyć kilka par butów, 
sprzęt i  kostjum narciarski, patefon z płytami 
i różne inne przedmioty. Następnie Grabowski 
zbiegł. Policja- rozesłała za nim lis ty  gończe. 
Oka7.a.ło się. ż.e nazwisko Grabowskiego było 
'pseudonimem jakiegoś oszusta.

KONCERT 16 ORKIESTR WOJSK. W E  
LW O W IE . W  czasie Zielonych Świąt, w dniach 
4 i 5 czerwca br. odbędzie się we Lwowie, na 
boisku sportów em Cytadeli olbrzymi festiwal 
16-tu orkiestr wojskowych. W  koncercie tym 
wystąpi około 500 muzyków. Będzie to impreza 
o niesłychanych dotąd w Polsce rozmiarach, 
zwłaszcza na terenie orkiestr wojskowych.

KATASTROFA SAMOLOTOWA POD RA 
DOMIEM. f f o  czwartek w  południe niedaleko 
Smardzów w gminie Radzanów runął dwupła
tow y samolot wojskowy należący do 1-go p. 
Jofcn. w Warszawie. Podpor. St. Malczyk i pil°t 
F. Żbikowski ponieśli śmierć na miejscu. Przy
czyną katastrofy był prawdopodobnie defekt 
w  (Sterach. »

POŻAR 15 TYS. LITRÓW BENZYNY. W
Jarosławiu zapaliły się składy n a fty 'i benzyny, 
będące własnością „Połminu11. Straż pożarna 
zlokalizowała pożar, dzięki czemu uratowano 
od zniszczenia sąsiednie budynki, oraz prze
w ody telefoniczne, biegnące obok magazynów. 
Spłonęło około 15.000 litrów benzyny, przy- 
czem szkoda wynosi około 15.000 zł. Szkoda 
była ubezpieczona. Przyczyną, pożaru była nieo
strożność magazyniera przy otwieraniu beczki 
z benzyną. Zastał on kontuzjowany wskutek 
wybuchu.

URZĘDNICZKA W Y G R A ŁA  250.000 ZŁ.
,W ostatniem ciągnieniu obligacyj pożyczki 
budowlanej wj-graraa w  gumie 2-30.000 złotych 
padła na obligację Nr. 273.630. Szczęśliwą 
właścicielką obligacji, na którą padła ta. w iel
ka  wygrana, okazała się p. W . Stosfówna, urzę 
dniczka Banku Gospodarstwa Krajowego 
w  Warszawie.

W YROZUM IALI” BANDYCI. Z Sosnowca 
donoszą, te  na plebanję w  Myszkowie napadli 
dlwaj bandyci uzbrojeni w  rewolwery. Zażądali 
oni od proboszcza wydania, im pieniędzy. Pro
boszcz oświadczył, że posiada tylko 20 złotych. 
Bandyci sprawdziwszy, że proboszcz posiada 
istotnie tylko 20 złotych —  pieniędzy nie za
brali.

AR ESZTO W ANY ZJADŁ KAJDANKI. N ie
zwykła isprawa znalazła się w e  czwartek na w o
kandzie sądu w  Wa.sza.wie. Przad sądem stanął 
B. W yrobek, b. atleta i żongler, oskarżony o 
opór władzy. W  fcomifearjacie zdarł policjantowi 
rękaw, a następnie kajdanki i zjadł je. Prze
wieziono go do szpitala, gdzie dokonano na
tychmiast operacji otworzenia żołądka. Oskar
żony z  dumą przyznał się do czynionych mu j 
zarzutów, dodając że może naraz zjeść 15 ze
garków i 15 sztuk monet. Sędzia skazał ,,żon- 
g lera ‘ ‘ ze strusim żołądkiem na miesiąc aresztu 
z zawieszeniem kary na dwa lata.

— ■■ oOo " ..

W  u b ieg łe j lo te r ji p a d ły  n astępu jące  w ięk s ze  w y g r a n e : 

1,000.000 złotych na Nr. 61415

%

330.000  
150.C09
100.000

u i i i i 3764®
122637

40047

i  t .  d u

Loterja bieżąca jest znacznie korzystniejsza. 
Na jeden los można wygrać

2 , 0 0 0 . 0 0 0  z ł o t y c h !
S p iesz i zakup natychm iast T w ó j s zc zęś liw y  los

k o lek tu rze
najsłynniejszej

B R A C I A  SAFSER,  KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY L.
Ze w zg lęd u  na bardzo  w ie lk i p o p y t na n asze  s zc zęś liw e  lo s y  po leca  się 
g ra ją cym  w  ich w ła sn ym  in te res ie , ab y  zam aw ia li lo sy  b ezzw ło czn ie . —  
W  lo te r ji  u b ieg łe j w ie lk a  ilość zam ów ień  n ie  zosta ła  w yk on an a  z pow odu

zu p e łn e j w ysp rzed a ży .

C i ą g n i e n i e  1. klasy j u ż  1 8  b m .
C e n y  lo s ó w :  ćw ia rtk a  zł. 10, p o łów k a  zł. 20, c a ły  los  zł. 40.

Losy I. k lasy  w ysy ła  się natychm iast za uprzednią opłatą przypadającej 
należy to ści na konto czekow e P.K.O. Nr. 400.117 Jnb przekazem  pocztowym.

Oszukańcza panama podatkowa w Stryju.
Korespondent tnasz donosi ze Stryja: 
„W ładze Skarbowe w Stryju w ykry ły  o- 

szukańczą aferę na wielką skałę. Miejscowi bo
gaci przemysłowcy żydowscy bardzo sprytnie 
obchodzili przepisy o podatku doeTftxlowym. 
Sprowadzali oni od szeregu lat do Stryja co 
tydzień ipo kilka wagonów towarów, a to: zbo 
żo. mąki, kaszy, żelaza i t. p. na fikcyjnych 
odbiorców. W agony bowiem adresowane były 
na nazwiska osób przed latarni zmarłych, łub 
też wogóle na terenie Stryja nieznanych. Spe
dytorzy zaś przedkładali w urzędach kolejo
wych pełnomocnictwa na fikcyjne imiona i  tą 
drogą uzyskiwał i zezwolenia władz kolejowych 
na wyładowywanie towarów.

Proceder ten bardzo zresztą intratny dla 
przemysłowców żydowskich, ciągnął się blisko 
od 10-eiu lat, a przemycono tą drogą pcmal 
600 wagonów towarów. T o  też każdy z przemy 
słowców spekulantów posiada krociowe fortu
ny —  gdy  firmy katohdkie upadają pod ciężą 
rem podatkowym.

Ciężkie zadanie miała do spełnienia policja 
stryjska, a w  szczególności pow. kom. p. Wnę- 
kiewiioz, oraz wydział śledczy z podketm. .... 
Kordyszem i wywiadowcą. Gutowskim.

Na skutek przeprowadzonych przez nich 
doohodizeń prokurator przy Sądzie Okręg. Dr. 
Wafesch zarządził przed tygodniem areszt owa 
nie oszukańczych potentatów sfcryj&kićh.

W  pierwszym rzędzie zaaresztowano stryj' 
iskiego miljonera Neubauera, właściciela wie! 
kich młynów, oraz znanego grosistę hurtowni
ka Friedlera, nadto kilku spedytorów, a 
w szczególności miejskiego radcę Lei bo wi cza.

Dalsze aresztowania w toku. Wśród żydów 
nastąpiło poruszenie. Zjechał nawet z: inter
wencją poseł Jager ze Lwowa. Misja jego  je 
dnak nie odniosła skutku, gdyż aresztowani 
siedizą od tygodnia, a szereg fch zwiększa się 
z każdym dniem, zwłaszcza odkąd przybyli 
do Stryja rządowi eksperci ze Lwowa. Śledz
two prowadzi radca Rybicki.

Powodem aresztowań był —  jak .podaje 
prasa lwowska —  fakt. że owe wielkie trans
porty zboża sprowadzali spekulanci żydowscy 
rzekomo dla młynów i spółdzielni, przyczem ko 
rzystamo ze specjalnych zniżek kolejowych. 
W  zeznaniach o podatku obrotowym i docho
dowym kupcy i  spedytorzy .podawali mniejszy 
dochód ze ®pekuła.cyj zbożowych, powołując 
się na to, że zboże to dostarczali spółdziel
niom i młynom rządowym po bardzo niskich 
cenach. Tymczasem okazało się, iż żaden 
z młynów i żadna spółdzielnia, na które powo 
ływąli et© kupcy, nie otrzymały od nich ani 
wagon a zboża.

W  ten sposób skarb państwa poniósł -tra
ty, idące w setki tysięcy.

3 M aja w Rzymie.
W  dzień święta narodowego Polski, w koś

ciele polskim św. Stanisława w  Rzymie Ks. 
Kardynał August Hlond odprawił uroczystą 
Mszę św., na której prócz bawiącego w  Rzymie 
Ks. Arcybiskupa Nowowiejskiego, Księży Bi
skupów Tymienieckiego, Łukomskiego, Jeło- 
wickicgo, Dominika, Wetmańskiego i Dubów- 
skiego obecni byli ambasador R. P. przy W a
tykanie i charge d ‘affaires przy Kwirynale 
wraz z personalem obu ambasad, liczni polscy 
dostojnicy kościelni świeccy i zakonni oraz licz
ne rzesze ludu. P o  nabożeństwie Ks. Arcybi
skup Nowowiejski udzielił zebranym błogosła
wieństwa N. Sakramentem. (K A P .)

Konsystorz Papieski.
W e wtorek, dnia 2 maja, odbyło się posie

dzenie Kccisystorza w  sprawie zasiągnięoia opi- 
nji episkopatu co do zamierzonej kanonizacji 
błog. Andrzeja. Foumet. Zwołani zostali bisku
pi rezydujący w promieniu tysiąca mil od R zy 
mu. Wśród 23 kardynałów, którzy wzięli udział 
w  posiedzeniu, obecny był JEm. Ks. Pryma* 
Polski, Ks. Kardynał August Hlond, a wśród 
53 biskupów Ks. Arcybiskup Nowowiejski, oraz 
■księża biskupi Tymieniecki, Jełowicki i w izy
tator obrządku wschodniego Ks. Biskup Czar
necki. Po krótkiem przemówieniu Ojca św. obra 
zującem postać błog. Andrzeja Fournet, fea,żdy 
z kardynałów odczytał swą opinję, zgłaszając 
ją  jednocześnie na piśmie Opinję swoją oso
bistą wypowiedziało również 15 patriarchów i 
arcybiskupów, między innymi Kis. Arcybiskup 
Nowowiejski, pozostali dostojnicy ograniczyli 
się do podpisania deklaracyj. Opinja w  sprawie 
kanonizacji wypadła jednogłośnie przychyl
na. (K A P .)

W Ą S Y  K RÓ LEW SKIEJ GWARDJT.
Przed pół rokiem król Jerzy V. w  cha* 

rakterae pułkownika konnych gwardzistów 
wyraził życzeme, aby wszyscy niżsi funfccjo- 
narjusze oraz oficerowie pułku nosili wąsy. 
Życzeniu króla stało się zadość. 800 gwardzi
stów zapuściło sobie wąsy. A le  wąisy nie chcia
ły  ulec kaprysowi króla i wyrosły tyffiko na S5Ó 
obliczach. Dziennikarze tłumaczą to wiekiem 
gwardzistów, którzy mimo rozkazu króla nic 
prócz lekiego puszku nie są w  etanie wydobyć 
ze swej górnej wargi.

 o------
700 OWIEC SPŁONĘŁO ŻYWCEM. W  df>

brach Ałt-Kaebełich koło Now ego Brandeńbur 
ga  wybuchł w  tamtejszej owczarni pożar, po
wstały prawdopodobnie w&kutek zaprószenia 
przez któregoś z pastuchów ognia. Pastwą po- 
żaru padło 700 owiec i 30 wołów  “

ZNOW U PORW ANIE DZIECKA W  AM E
RYCE. W  miejscowości Hacwich w  stanie 
Maissasuehets trzech bandytów, wśród k tó 
rych znajdował się jeden murzyn, napadło na 
10-kinią córeczkę b. magnata stalowego Ma<v 
ma+ha, powracającą ze szkoły do domu. Ban
dyci uprowadzili ofiarę samochodem. Sprawcy, 
zdołali zb'ec bez pozostawienia jakichkolwiek' 
śladów.

Od piątku 28 bm. w kinoteatrze „ A  P O L L  ©“
Perta hnmor* i wesołości! Najnowszy sukces ekr*nów ze złotej serji pruwdz. arcydzieł film 

R ekordow y trinm f gen ialnego reżysera  Ernesta LnbScza.

przepyszny romans, pefefi uśmiechu, werwy ł słońca, n* 
tle czarującej muzyki, rozgrywający sie wśrdd przepię
knych widoków Wenecji i włoskiej R iw iery ! — Sport 
plaża, zabawy luksusowe. — Świetna treSć. — Doweip.— 

Komizm. —  Pikanterja — Flirt

W rolach 
głównych Miriam Hopkins, Kay Francis, Herbert Marschall i w iele innych.

Film  najwyższej klasy, którym zachwyca się obecnie cały świa !

D Y R E K C J A  K O N C E R T Ó W  W .B O L O Ń S K I

SALA AOLONSKIEGO
PAŁAC. SPISKT RYNEK GŁÓW NY 34.

W  sobotę, dni* 6 maja 1333 roku.

VI KONCERT z „CYKLU MISTRZOWSKICH"

N IK O Ł A J O R Ł O W
światowej sławy pianista-wirtuoz

W  programie: Scarlatti, Gluck-Sgambatti, Braehms, 
Ch.pin, Szymanowski. Skriaoin, Prokofjew i Rim- 

skij-Korsakow.

Permanentlci i zniżki nie ważne.

Początek o godz. 8 wieczorem.

Bilety w cenie od Zł. 2 . -  do 5.80 (łącznie z szatn ą 
i podatkiem) są do nabycia w  kasie przy sali 

Kotońskiego Rynek 34.

Z caałefiffl* świata.
Obchody 3 -M a ja  w Pradzs.

Z okazji święto, polskiego 3 maja odbyło 
się w  kościele Tyiiskim w  Pradze uroczyste 
nabożeństwo, w kłórern wzięła udział cała 
polska kolonja w  Pradze, polskie i polcn fu- 
,3,kie stowarzyszenia, jak również członkowie 
■korpusu dyplomatycznego i przedstawiciele 
władz czechosłowackich. Wieczorem odbyła 
się w  Teatrze Narodowym premjera „H alk i” 
Moniuszki. W  przedstawieniu wzięły udział 
również osobistości czechosłowackiego świata 
politycznego i kulturalnego. Protektorat nad 
przedstawieniem objął minister spraw zagr. Dr. 
Benesz i poseł polski w Pradze Dr. Grzybow
ski. Obecny był również sławny śpiewak K ie
pura, który w tym dniu przybył do Pragi, 
odzie w  piątek wystąpi na koncercie w naj
większej sali praskiej, w  pałacu Lucerny. 
Zarówno na nabożeństwie jak i na_ przedsta
wieniu by ły  wielkie tłumy publiczności.

Przejmujące grozą cyfry.
Niedawno pdsmo ,.Neues V o lk ”  padało na

stępujące zestawienie liczb: Długość trwania
wojny światowej 4 lata,, 3 miesiące i  10 dni. 
Pod koniec wojny pod bronią znajdowało się 
około 30 miłjonów ludzi gotowych lub zmusza
nych do wzajemnego zabijania się. Około 60 
miijonów ludzi było zmobilizowanych w  czasie 
wojny ale nie do pracy, lecz do nłszczenia- 
Rezultatem te j „niegodnej ludzkości rzezi”  (tak 
nazwał wojnę Papież Benedykt X V ) było prze
szło 11 miijonów zabitych i zaginionych. W y 
nika. z tego, że w ciągru 4 i pół la t co jedną mi
nutę padało 4 do 5 zabitych. V I obliczeniu 
dzieunem dawało to 6.000 dó 7.000! Zagłodzo
nych zo-tuło wskutek nędzy wojennej w  po
szczególnych krajach siedem mSljonów ludzi, 
ranionych 20 miijonów. w  tem wielu kilkakrot
nie. Koszty wojenne wyniosły 186 mlljardów 
dolarów, koszty strat, poniesionych wskutek 
przerwania produkcji —  151 miljardów dola
rów. Ogólna suma, zatem kosztów tak w ielkiej 
rzezi ludzkiej wyraża się cyfrą 337 mlljardów 
dolarów. Zabójstwo jednego człowieka „kosz
towało”  więc 15.565 dołarów. Za te pieniądze 
każda rodzina w  Polsce, Austrji, w  Niemczech, 
Rosji. Belgji, we Pramcji. w  Anglji, Stanach' 
Zjednoczonych. Kanadzie i Australji mogłaby 
otrzymać na własność dom z ogrodem i jeszcze 
pozostałyby olbrzymie sumy na cele dobroczyn
ne i oświatowe. Wspomniane pismo zamyka tę 
statystyko zgrozy następującemu słowami: „N a  
podstawie tych liczb człowiek rozsądny i  mają
cy poczucie odpowiedzialności musi stać się 
współpracownikiem i przyjacielem pokoju. K to  
nic będzie nim, ten nie jest, człowiekiem, 1 
chrześcijaninem, lecz potworenr‘. (K A P .)

ani

Przy zmian*® adresu p r o s i m y
PT. Presiam* ©rotorów o łaskawe 
podani© dotychczasowego ad
resu.
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& i u c f s  r v Ę f d a v r n i c s i f

„W Y P R A W A  N A  BOŻĄ ROLĘ*, napisał 
ks. Józef Kłos. W ydawnictwo Księgarni św. 
Wojcieclia. Dwa tomy.

Dawno już nie czytałem książki z ta.k wiel- 
kieon zaciekawieniem, ja.k „W yprawą na Boża. 
role11. Pierwsza polska pielgrzymka narodowa 
do Ziemi św iętej —  ,przez W ęgry, Jugosławję, 
Grecję. Egipt, Turcję i Rumuinję, opisana jest 
żywo. zajmująco i pouczająco. Bardzo często 
trudno się wprost oderwać od czytania. W ielką 

i Kaletą obu tomów jest również bezpośredniość 
i prostota stylu, eo się mocno przyczynia do 
uprzyjemnienia czytania. Opis pielgrzymki mógł 
by  być pierwszorzędnem dziełem piearakiem. j 
gdyby nie pewne uchybiania, które sic zupełnie j 

■ niepotrzebnie do obu tomów zakradły. W ielka ; 
rzkoda. że czcigodny i zasłużony autor nie po- i 
czynił starannej korekty w  opisie, w ,-Przewo-j 
dnifcu Katolick im " wydrukowanym. Co było 
dobre w tygodniku d a  szerokich mim. nieraz 
razi w  dziele tak wykwintnie wydanem, jakiem 
właśnie jeet ..Wyprawa, na Bożą rolę” . Mamy 
na myśli rozsiane po obu tomach usterki sty
listyczne. które więcej gniewają czytelnika, niż 
bawią Miły, delikatny i naturalny humor Au
tora stracił przez to na wartości. Na szczęście, 
ty le  jest w dziele kart., z przemiłą pogodą du
cha napisanycli, że zacierają rychło wrażenie 
owych usterek, i czyta się książkę z wielką 
przyjemnością i nieonniejszą korzyścią umysło
w ą oraz religijną. Na szczególne wyróżnienie 
zasługuje staranny opis podróży po Grecji 
i  Egipcie. Towarzysząc zaś czcigodnemu Auto
row i w  pielgrzymce po Ziemi świętej, ileż to ra
sy jesteśmy z nim wzruszeni, oburzeni, przera
żeni lub rozmodleni! Podniesieni na duchu, 
wzbogaceni bardzo cennemi wiadomościami, 
*amyfka.my „Wyprawę na. Bożą rolę1' z poczu
ł e m  żalu, 4e się pielgrzym ka skończyła!

Ks. Dr, F. Maehay.

PRZYRODA I TECHNIKA. Nr. 4. Miesię
cznik. Naikład Książnicy— Atlas. PremumeraAa 
ttucstna zł. 8.40.

GatacnI iwmer przynosi najmującą i aktu
alną treść. O.ytamy tam relację z wyprawy 
Bauera na Kańcwendzemgę w  Himalajach, na
stępnie B. Szabuniewicza ciekawy i przystęp
nie napisany artykuł o tegorocznych laureatach 
nagrody Nobla Shewringtonie i Adrianie, w  koń 
aa St. Nagurskiego, o niektórych współcze
snych drogach i materiałach drogowych.

Wśród notatek snajdują »ię takie, jak „No
we grupy krwi11. ,.Co to jeart szkło organiczne11, 
^śmiertelność na raka w  Polsce w  świertle cyfr*1. 
„Zagadnienie regulacji ,Wisły i żeglugi rzecz- 
» * j u i wiele innych.

Na zakończenie numeru dodano Przegląd 
Czasopism, Ksiąiiki nad wdano i Słowniczek wy
razów obcych 1 terminów naukowych.

m a m m m

Dziś 3 codzienn ie w a n d a 9 9
w  teatrze  św ietlnym

Wyświetla od dnia 8 maja br. najmilszy i najrozkoszniejszy film  sezonu. Arcywesoły
program humoru i śmiechu.

Wielka komedia muzyczna. Szampański w ir 
komicznych sytuacyj i miłosnych awanturek

h h t i ;  M. Ćwiklińska, Ina Benita
E. Bodo K. Tom, L. Fritsche, M. Rentgen i in.
aparaturze KLANG  film Tobis. Bez przesady twierdzimy jest to najlepsza komedja sezonu, 
która śmiało przewyższa wszystkie dotychczasowe i śmiało można ją postawić na równej 

mierze najlepszych komedji zagranicznych.
Początek przedstawień o godzinie ó, 7, 910 w niedzielę i święta o godzinie 3-ciej popołudniu

We środę do a 8 maja br. o godz. l i . 80 przedp. W sobotę dnia 6 maja br. o godz. S popol 
' W  niedzielę dnia 7 maja br. o godz. 11,30 prredp.

3 p o ra n k i f i lm o w e  DZIEWCZĘ Z K R A IN Y  BURZ — w rolach głównych Janet Gaynor
Earrel —  Ceny miejsc od 50 graszy.

E s h a  p r o c e s u  m o s k ie w s k ie g o  w  A n g l i i .

Legendarne skarby na dnie Bałtyku.
Grapa szwedzkich i amerykańskich inżynie

rów postanowiła przedsięwziąć poszukiwania 
w  dnie Bałtyku, gdrie, według legendy, mają 
zmajdować eię zatopiono średńiowieczne skar
by, klejnoty, gemmy, kamee itp. TY pircecMę- 
wzięciu weźmie rówtaiei udział zawodowy ,po- 
gzuikiwajcz skartiów, Otmnar Hall z New  
Yodni.

Według podania, przed 600 laty miasto 
Visby, znajdujące się Da szwedzkiej wyspie 
Gothland. splądrowano zostało 1 obrabowane 
przez molżnego duńskiego księcia Waldemara 
Atterdag. Po zdobyciu miasta, książę rozka
zał ustawić na rynku ogromne beczki i kadzie, 
które miały być wypełnione po brzegi przez 
mieszkańców podbitego grodu klejnotami, 
ozdobami, kosztownościami i złotem. Yteby 
było wówczas jedną z najsilniejszych fortec, 
należącą do Związku Hanse.atyćkiego, i słynęło 
■ bogactwa i dobrobytu. Książę W aldemar 
zdobył ogromne bogactwa, które załadowane 
zostały na okręty i wysłane do Damgi. .W dro
dze flota duńska podczas silnej burzy zato
nęła blisko południowego brzegu wyspy 
Gothland. Ogromne skarby spoczęły na dnie' 
morza.

Obecnie mr. Hall, który pracuje w  ogrom 
nem przedsiębiorstwie amerykańskiem. zajmu- 
jącom eię wydobywaniem złota,; pereł it.p. 
z dna oceanów, przystąpił do przygotowań 
wydobycia legendarnych skarbów historycz
nych z dna Bałtyku. P. Hall posługiwać się 
będzie w poszukiwaniach specjalnym aparatem 
własnej konstrukcji. Aparat tam składa się 

z wielkiego bębna, w którym  jest miejsce na 
dwóch ludzi. Ponadto aparat będzie zaopalrzo- 
ny w  najnowsze urządzenia techniczne, windy, 
balony z tlenem, telefony Itp. Aparat p. Halka 
spuszczony będzie aż na samo dno morza.

W  związku z procesem przeciw' inżynierom  angielskim  w  Moskwie, A nglja  zamknęła 
rosyjskim okrętom dostęp do swych portów, ogłaszając bojkot towarów  sowieckich. Oto 
Jeden z transportowców rosyjskich w  porcie angielskim , który wyrzucił na molo cały

swój ladunelc, by uprzedzić zakaz.

Kultura niemiecka pod znakiem swastyki.
(Korespondencja własna).

Berlin, w maju.
Now y reżim niemiecki poczytna działać we 

wszystkich dziedzinach życia publicznego. Eks- 
ponentein ruchu hitlerowskiego w  życiu kultu
ra,lnem jest „Kampfbumd fiir deutsehe Kultur11, 
którego zwierzchnikiem jest „backemkreuzler11 
Hans Hinckel.

Teatry niemieckie bez wyjątku podlegają 
temu związkowi. W iększość dyrektorów scen 
niemieckich usunięto. Zwolniono również 'dyry
gentów i artystów dramatycznych. Usuwano ze 
scen niemieckich nietylko żydów i marksistów 
ale wogóle ludzi, którzy nie podobali się no
wym władcom. Związek teatrów ludowych po- 
prostu przestał istnieć jako samodzielna orga
nizacja i wcielony został do podobnej organi
zacji hitlerowskiej „Deutsche Biihne11. „Norm a
lizacja11 przeprowadzona została również wc 
związku dyrektorów teatrzyków.rewjowych, na 
którego czele również stanęli wypróbowani 
„hackenkreuzlerzy” . Niemiecki związek rńkla-

był żydem...
Organizacje, które dotychczas nie uległy 

normalizacji'1, same się zgłaszają i proszą, aby 
przeprowadzono w nich zmianę reżimu. Każdy 
klub kręglaray zgłasza, sio do współpracy i do
maga się „Gieiehschaltungu” , aby nio był za
pominany i aby zwrócić na siebie uwagę.

N ow y rząd atoli czyni przygotowania do in
nych .jeszcze czynów. p 0 wielkim „fajerwerku'1 
w dniu 1 maja przyjdą jeszcze mniojisze fajer
werki. \y Berlinie utworzony został specjalny 
komitet, który ma przeprowadzić „czystkę11 w 
berlińskiej hibljotoce miejskiej i bibljotekach 
ludowych. Na czele tego komitetu stoi również 
Hans Hinckel. Na prowincji podobna ,,ezyst- 
ka“  została już przeprowadzona, TY miejskiej 
bibljolece największej dzielnicy berlińskiej 
Kreuzbeigu wyłączono w pierwszych dniach 
rewizji 2.500 tomów. Są to  dzieła Emila Lud
wiga, Alfreda Kerra, Dra Hodana, Róży Lu 
xeniburg i t. d. 5 t. d. N a indeksie znalazł sic

Pamiętaj złożyć ofiarę  
na rzecz bezrobotnych  

na ręce
Arcybiskupiego Komitetu Ratunkowego

m y oraz związek praktycznej guafłki również również czeski powieściopisarz, autor „D/Jel- 
podporządkowane zostały Kampfbundowi. Nor-i nego 'wojaka Szwejka" Jarosław Haszek. W ye

liminowane z bibljotek książki zwożone będą 
na plac Belłe-AUiance i tam publicznie spalo
no. T a  „autodafe11 w  X X  wieku przypominać 
będzie średniowiecze, kiedy palono dzieła naj
większych myślicieli z tą tylko różnicą, że 
wówczas na, istosie palono rówtnicż autorów. 
Zresztą autorzy, których książki znalazły się 
na indeksie, dawmo już znajdują sie zagranicą. 
Niemiecka autodlafe może przybrać olbrzymie 
rozmiary, bowiem czystka nie ogranicza się do 
bibljotek. ale przeprowadzona będzie również w 
księgarniach i wydawnictwach. Na prowincji 
niemieckiej już to uczyniono, a w Berlinie dają 
się już zauważyć tego początki. Właśnie w  tych 
dniach w  jednym z największych domów lian- 
11 owych, posiadających również znacznio ob
szerny „sortyment”  książkowy zapowiedziano 
w izytę organów' kontrolnych. Takiej snmej w i
zyty spodziewają sio inne domy wydawnicze i 
księgarnie. Składy książek mają być dokładnie 
zrewidowane. Jakie następstwa to będzie miało 
dla produkcji książkowej, nie trzeba przyta
czać, Można to już obecnie zobaczyć na rynku 
księgarskim.

Oto. jaki los spotyka niemiecką kulturę, 
niemiecką literaturę, teatr, sztukę... W szystko to 
zaprzęgnięto ma być w  rydwan swastyki hitle
rowskiej, w  rydwan nowych władców- Niemiec...

Zygmunt Różycki.

małizację przeprowadzono ponadto w  zwiąwku 
niemieckich architektów, na czele którego sta
ną! hitlerowiec Loecher. Specjalną uwagę 
zwraca się na niemiecką, sekcję międzynarodo
wego Penldubu. N a  czele, niemieckiego Ponklu- 
bu stoją wspomniany już Hans Hinckel, Hans 
Joknst i Dr. Sehósser. TY najbliższym czasie 
przeprowadzona zostanie „normalizacja11 w nie
mieckim związku -wydawców czasopism: już o- 
becnie na czele tego związku stoją hackonkreuz 
lerzy Amanci i Berger.

Bied Cm byłoby przypuszczać, że chodzi ty l
ko o formalne zmiany w- przewodnictwie. Z no- 
wem prezydjum przychodzą nowre nazwiska i 
nowa ideologja. ale zmienia się cala struktura 
„normalizowanyeh” organ,izacyj bowdem pierw
sze postanowienia nowego prezydjum dotyczą 
rewizji metryk członkowskich, z których w y 
kreślani są wszyscy żydzi, marksiści i t. d. N ie
miecka literatura., niemiecka sztuka, niemiecka 
optnja publiczna —  to wszystko podporządko
wane zostało nowemu reżimowi. Jak daleko 
sięga prawomocność i odwaga nowych wład
ców, wnioskować można z tego, że zakazuje 
się oficjalnych obchodów dla uczczenia J. 
Brahmsa, który jeszcze niedawno wraz z trzema 
wybranymi ogłoszony został jako „praniemie- 
'ckdff mistrz. W ówczas jeszcze hitlerowcy nie 
zdołali stwierdzić, że jeden z jego  przodków1

fport.
Walka o puhar Mussoiiniigo w Rzymie.

Tegoroczne międzynarodowe zawody kon
ne w  Rzymie, w których, jak wiadomo, bierze 
udział również ekipa polska, stały się terenem 
ciekawego pojedynku pomiędzy Włochami a 
Niemcami. Włosi postawili sobie za zadanie 
obronę puharu Mussoliniego, który przy ewen- 
tualnem zwycięstwie niemieckim przeszedłby 
definitywnie wr ręce kawał erji niemieckiej. 
Z drugiej strony Niemcy usilnie starają się o 
zwycięstwo i w tym celu wysiali do Rzymu 
bardzo silną ekipę, złożoną z 10 jeźdźców i 
30 koni. Pierwsze konkursy szybkości, stano
wiły- raczej objeżdżanie pola i do pewnego 
stopnia próbę sił i możliwości każdej ekipy-. 
Organizacja zawodów lardzo dobra.

Obserwując pierwsze konkursy, można po
wiedzieć, że Włosi zastosowali system prze
szkód terenowych niższych, zwłaszcza w  sto
sunku do lat poprzednich.

Wobec tego ekipa niemiecka, mając konie 
rnocne ,o dużej potędze skoku, jest do pewne 
go stopnia zaskoczona i nieco zdezorientowa
na. Jeżeli chodzi o ipułmr Mussoliniego, naj
w ięcej do powiedzenia będą. miały ekipy wło
ska, francuska, niemiecka i hiszpańska.

-  Konie polskie po N icei nietylko nie w yka
zują zmęczenia, lecz przeciwnie szybko do
chodzą do .formy i robią przedbiegi czyste. 
Nawet konie, które żaku lały w  N icei (Pohis, 
Nero, Doneuse) już są zdrowe i  biorą udział 
w  biegach. Zwraca uwagę, że aczkolwiek ma
teriał ludzki naszej ekipy .siara się dobyć z ko 
ni maximalną ilość tego, co  dać mogą, to je
dnak koniom polskim brak szybkości niezbę
dnej zwłaszcza wobec oora® wzrastającego na 
stawienia organizacji zawodów na szybkość. 
Konie i jeźdźcy, czują się w  Rzym ie znacznie 
lepiej niż w, Nicei, gdzie prawie we wszyst
kich konkursach każdy jeździec mógł brać u- 
dzial na. jednymi tylko koniu, podczas gdy- 
w  Rzym ie może jechać na dwóch, lub więcej 
koniach.

\V ekipie polskiej mamy tylko 4-ch jeźdź
ców. gdyż mjr. Królikiewicz zmuszony- jest do 
dalszego prowadzania kuracji, aczkolwiek stan 
odniesionej kontuzji znacznio s;ę poprawił.

Zawody pływ ackie w pływalni krytej.
TY niedzielę, dnia 7 maja br. odbędą się w  

krytej pływalni przy- ul. Krowoderskiej Ogól- 
no-polskie Zawody Pływackie z udziałem zawód 
niczek i zawodników czołowych klubów Dolski, 
jak E. K . S., Giszowiec, Ćracovia, A . ’L  S., 
Ymki. Zawody zapowiadają się bardzo intere
sująco, zwłaszcza start Karliczka, który ostat
nio na .Międzynarodowych Zawodach Pływac
kich w  Warszawie pobił wicemistrza Niemiec 
—  Richtera, uzyskując świetny czas P i l 11. 
Prócz togo startują zawodnicy tej miary-, co 
mistrzyni Polski Jarkuliszówna. S cli w en, Pa
wlik, Kot, Rouppert. Pawełek, łachota. Począ
tek zawodów o godzinie 5 po pot.

W tabeli ligowej bez większych zm ian.
Po oetatinch zawodach ligowych czoło ta

beli nio uległo żadnym zmianom, prowadzą w  
dalszym ciągu Ruch i Pogoń. Pewne przesunię
cia nastąpiły jednak w  grupie wschodniej, gdzie 
Legja wysunęła się na drugie miejsce, a 22 p. p. 
na czwarte.

Grupa zachodnia.

gry pkt. st. br.

1) Ruch 4 o 11:3

2) Wisła 1 5 5:3

3) Wanta i) 1 6:2
4) G racom o :ł 4 4:1
5) Garbarnia 3:7

6) Podgórze -1 0 1:14

Grupa wschodnia.

gry pkt. st. bt.

11 Pogoń O 4 5:2
2) Leg ja O 4 6:3

3) 11 K. S. -> 1:0
4) 22 p. p.

o . > o 6:8
5) Warszawianka £> 1 1:4
6) Czarni 2 0 1:3

 #0---------

POLSKT KIEROWCA ATAKUJE REKORD  
SZYBKOŚCI AUTOMOBILOWEJ.

Automobi.lista Czajkowski. przebywający 
stale we Francji, zamierza w  tych dniach zaa
takować na słynnym torze automobilowym 
pod Berlinem, „Avus“, rekord godziny, należą
cy do anglika EystOna.

Czajkowski startować będzie na Bugattłm, 
która, rozwinąć może szybkość do 260 kim. na 
godzinę.

Od Administracji.
Celem uregulowania nakładu  

prosimy o jak najrychlejsze ure
gulowanie prenumeraty
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to  stycfkoł
m  J i r a i k o m i e .

S o b o la .  6: Aw. Jana w  Oleju,
N i e d z i e l a  7: Opieki św Józefa, 
N i e d z i e l a  7: wschód) słońca o godz. 4.18, 

zachód o godz. 19.S6.

P Ł Y T A  P A M IĄ T K O W A  dla ś. p. Dr. St.
Tom kowicza została osadzona na południowej 
ścianie kościoła Najświętszej Panny Mary. a 
w  dmiu 8 b. m. (w  poniedziałek) jako w  dniu 
imienin Zmarłego, zostanie odprawiona za spo 
kój Jego duszy uroczysta Msza św. o godz. 
10-tej rano, przed ołtarzom św. Stanisława 
w kościele Marjackłm.

TYDZIEŃ ' TA N IE J  K S IĄ ŻK I. K ilka  po
ważniejszych księgarń krakowskich urządziło 
w  1-szym tygodniu maja „Tydzień  taniej książ
k i". Impreza ta spotkała sio z wiełkiom uzna
niem pubłiczmiości, gdyż dzięki tej okazji może 
każdy nabyć po bardzo niskiej cenie wyborowe 
książki. N iektóre księgarnię wystawiły na Ryn
ku gł. stragany z książkami; stragany są oble
gano przez publiczność, która chętnie nabywa 
towar, który może sobie obejrzeć, ocenić, zapy
tać o cenę... Rodzi sio pytanie, czy w  ten spo
sób nie ożywiłby się znacznie handel księgar
ski. gdyż taka wystawa książkowa znakomicie 
zachęca do kupna...

RO ZSTRZYG NIĘCIE  KONKURSU PO E TY
CKIEGO „PO LSK IEG O  R A D JA “ . Ogłoszono 
ostatnio rezultaty konkursu poetyckiego Po l
skiego Radja o nagrody w łącznej sumie 1000 
złotych, ufundowane przez anonimowego ofia
rodawcę. Konkurs rozstrzygnięty został na pod 
stawie głosowania radjoslucliaczów. Ogółom z 
całego kraju nadeszło zgórą 5000 odpowiedzi. 
W  grupie na temat „Poeta " największą ilość 
głosów  (2118) zdobył wiersz pt. „Syn ” , w  gru
pie na temat „Grobowiec Nieznanego Żołnie
rza " —  w ie r s z '„Kołysanka11 (2532), w  grupie 
na temat „N a  śmierć Żwirki i 'W igury" —  
wiersz pt. „Z łotogoleńczyk" (2050). Autorem 
pierwszego z wymienionych w ierszy jest Jan 
Piotrowski, autorem drugiego —  dr. Zofja Bes- 
eago z Kołom yi, autorem trzeciego —  W itold  
Hulewicz. Trzej wyróżnieni autorzy otrzymują 
z podziału ogólnej sumy 1000 zł. nagrody po 
zł. 334 każdy.

NOW E W Y S T A W Y  W  K R AKO W SKIM  
P A ŁA C U  SZTUKI. Otwarte niedawno nowe 
w ystaw y w  Pałacu Sztuki przy pi. Szczepań
skim, w yw oła ły znaczne zainteresowanie. W y 
stawa „Jedmoroga’1 daje możność zapoznania 
się z całym szeregiem młodych, bardzo uta
lentowanych artystów, którzy wwBtaiw.ili ostat
ni plon swej pracy. Niewątpliwie też szereg 
dzieł znajdzie nabywców.

H U M A N ITA R N A  P LA C Ó W K A  LECZNICZA 
Siostry Miłosierdzia w  Krakowie uruchomiły po 
nownie przy ulicy Warszawskiej L . 6-a. ambu
latorium dla chorób chirurgicznych i wewnętrz
nych. —  Doskonale w jyosażona przychodnia 
lecznicza przeznaczona dla chorych uśbogich i 
niezamożnych pozostaje pod kierownictwem p. 
Doktora- A lfreda Ćwiklińskiego. .Przyjmowa
nie chorych odbywa się codziennie od godziny 
12— 14 z wyjątkiem  niedziel i św iąt..

F A T A L N Y  S TA N  3-GO MOSTU. N ie poma
gają liczne skargi: okropne wyboje na IH-cim 
moście narażają przejeżdżające furmanki na ,po 
łamanie kół. —  W eb oraj popołudniu wyjechała 
straż pożarna na In  most '-ełem uprzątnięcia 
wozu z deskami, któremu złamoło się koło na 
wybojach. Zrobił się oczywiście zator, opóźnie
nie tramwajów itd.

N A  W CZORAJSZYM  TARG U  płacono na
stępujące ceny: mleko niezbiarane litr 18— 20 
g r ;1 (śmietana 1— 1.20 zł; śmietanka 50— GO gr; 
ser zwyczajny 1 fcg. 60— 80 gr; masło desero
we 3.40— 3.60 zl; zwyczajne 2.80— 3 zł; ja ja  
świeże sztuka 6— 7 gr; jabłka krajowe 1 kg. 
0.80— 1.60 zł; ziemniaki 7— 8 gr; buraki ćwi
kłowe 15— 20 gr; marchew 30— 35 gr; cebula 
20— 25 gr; pietruszka 14— 16 gr; seler 30—35 
gr; włoszczyzna 20— 25 gr; kury sztuka 2.50 
do 4 zł; kurczęta ipara- 3— 6 zł; kaczka 3— 4 
B i ł ;  gę i 4— 5 zł; indyk 12— 16 zł; indyczka 
7— 9 zł; karp żyw y 1 kg. 2.20— 2,40 zł; szczu
pak 3.50— 4 zł; łosoś 5.50— 6 zł; Im 2— 2.20 
zł: brzany i leszcze 4— 4.50 zł; wiślane dro
bne i. średnie 1.40— 1.80 zł.

SAMOBÓJSTWO 18-LETNIEJ D Z IE W C ZY
N Y . Onegdaj wieczorem na A lei Grottgera po
pełniła. samobójstwo Marja Szatko, lat 18 (ul. 
Mazowiecka 51) strzelając sobie w  prawą skroń 
z rewolweru F. N. kał. 6.35. W ezwano pogoto
w ie ratunkowy którego lekarz stwierdził 
śmierć. Zw łoki na polecenie lekarza miejskiego 
przewieziono do Zakładu Medycyny Sądowej. 
Powód samobójstwa narazie nieustalony.

O TR U ŁA  SIĘ  LIZOLEM . W czoraj w  nocy 
Fr. Misiorówna, lat 27, (K ról. Jadwigi 7) usiło
wała popełnić samobójstwo obok cmentarza 
zwierzynieckiego przez napicie się łizolu. Wez- 
wafie pogotowie ratunkowo przewiozło ją  do 
szpitala św. Łazarza w  stauio nieprzytomnym. 
Powód samobójstwa nieustalony. Denatka pozo
stawiła list, jednak powodu samobójstwa nie 
podaje.

ZŁA M A Ł  NOGĘ W  CZASIE PR A C Y . 
W czoraj koło południa w Swoszowicach 47-let-

W ęzcraj stanęli przed trybunałem przysię
głych następujący żydzft-komuniści: 27-letni
Mojżesz Gerstner, krawiec; 32-let:ri Mendel 
Boehner, krawiec; 20-letni Samuel Leib Fern, 
pom. krawiecki i 18-letni Izaak W olilfeiPr, 
pom. krawiecki. Ak t oskarżenia zarzucał im. 
żo w  nocy z 1 na 2 września nb. r. w  Chrza
nowie sporządzali ulotkę, w  której wzywali 
do zmiany ustroju państwa drogą rewolucji i 
wprowadzeni, dyktatury proletariatu. W  cza
sie przeprowadzonej rewizji u 'Oskarżonego 
Ger$tnera, przychwycono wszystkich 4-eh na 
gorącym uczynku powielania ulotek. Ulotki 
były  przeznaczono na propagandę 4 września, 
w międzynarodowym dniu młodzież,y komuni
stycznej.

Oskarżeni wyparli sio winy, jednak zezna

nia świadków były niekorzystne dla nich. Try
bunał postawił law ie przysięgłych kilka pytań 
co do w iny oskarżonych. Odpowiedzi wypadły 
następująco: co do cek. Gerstnera potwierdzr- 
no 12-ma głosami jogo winę. Sąd skazał go 
na 2 i pół roku wiezienia. Osk. Boehner (12 
głosów stwierdziło winę) dostał również 2 i pół 
roku więzienia. Osk. S. L. Farn (9 głosów: 
tak) skazany został na 15 miesięcy więzienia: 
tę samą karę otrzymał osk. Izaak WohlfeHer, 
którego 11-tu sędziów przysięgłych uangiło 
wiernym.

Rozprawa trwała do godz. 5-(ej po połu
dniu; przewodniczył s. o. dr Ostręga, woto- 
woli s. s. o. Cieślewski i Stuhr, oskarżał prok 
Garbaczyński.
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Od czwarku dnia 4 bm, w kinoteatrze „ S Z T O K  A “
Młodzieniec o porywającej urodzie, przepysznej budowy ciała i wspaniałym głos:e — zwany
jedynym następcą Valentina (T *  A  śpiewa upajające

i rywalem Kiepury <•> H A W ł i Ż T Ł  nielodje w roi-
Księcia Al-Hadi, w najświeższym i najpiękniejszym przeboju film owym  świata!

Oszałamiający przepych wystawy! — Kwiat na jp ię ' 
kaiejszyek kobiet — Romantyczne, awanturnicze 
przygody 1 — Kairo — Aleksandrja — Paryż — W e
necja! Tak cudnej muzyki nie było jeszcze w  żadnym 
film ie! Ten fascynujący film , o żyw ej, intrygującej 
akcji, pełen rom alycoyeh przygód, budził wszędzie 

niezwykłe zainteresowanie i podziw !

... i *w- f  -jm ... wr m ■ < r  5W  uw l. j »  j m - «

i ąłe zęby:C* rodont
r̂ rjMr.m7M̂ m.7wr'iMrmrnnzmiL̂

ni Paweł Rudzki doznał złamania nog-i w cza 
sie pracy. Rudzki malował wóz zawieszony na 
windzie; w  pewnym momencie wóz zerwał się 
i oś koła złamała nieszczęśliwemu nogę. Po zia- 
lożeniu szyny przewieziono Rudzkiego do szpi
tala. św. Łazarza na oddział chirurgiczny.

ŁU D ZIŁ  M AŁŻEŃSTW EM  I W YŁU D Z IŁ  
P IEN IĄD ZE . Bębno PauLina (zam. ul. Sarego
2) zgłosiła, żo niejaki Stefan Kłeozko (.Kurniki
3) wyłudził od niej pod przyrzeczeniem małżeń
stwa kwotę 1100 złotych.

POGOŃ" ZA ZŁODZIEJEM. Dnia 3 bm. oko
ło godz. 21-szej jakiś osobnik skradł w  kawiar
ni Mazurka przy ul. Piastowskiej płaszcz dam
ski i kapelusz męski. Ścigany przez pełniącego 
fam służbę strażnika bezpieczeństwa oddał do 
niego jeden strzał z broni palnej przebijając 
mu czapkę. Strażnik bezpieczeństwa oddał za 
nim 3 strzały .rewolwerowe, jednak niecelne, 
gdyż. osobnik ów zbiegł w  stronę W oli Justow
akiej. pozucająe płaszcz i kapelusz. Dochodze
nia w  foku.

r iW S ń W W E N ’ * i k o m u n i k a t y .
XXX. ZW YC ZAJN E , DOROCZNE W ALN E  

ZGROMADZENIE CZŁONKÓW  „TO W . KOLO
N U  W A K A C Y J N Y C H  — PORĘBA W IE L K A  
—  D LA  UCZNIÓW  GIM NAZJÓW  M. KR AK O - 
W A ‘‘  odbędzie się w  niedzicko dn. 14 maja 
1932 r. o godz. 10.30 przed południem w  gma
chu państw, gimnazjum VHJ. przy u-1. Studen
ckiej 1. 12. a w  braku statutem wymaganej 
ilości członków o godz. 11 tego samego dnia 
i w  tern samem miejscu, z ważnością powzię- 
cia uchwał, bez względu na ilość obecnych z 
następującym porządkiem dziennym; 1) Zagaje
nie, 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Wata. 
Zgromadź., 3) Odczytanie sprawozdania z czyn
ności Wydziału za . 1932, 4) Sprawozdanie K o 
misji rewizyjnej, 5) Uzupełniające wybory do 
Wydziału, 6) Wnioski i interpelacjo. —  Za W y 
dział: Prezes Dr. W ł. Ekiert. sekretarz prof. 
W ł. Koch.

W YC IE C ZK Ę  DO OJCOWA organizuje 
Polsk. Tow. Kraj. w niedziele, 7  bm: W yjazd 
z Krakowa (lo Zabierzowa w  sobotę o godz: 
16,30, skąd pieszo do Ojcowa. Powrót w nie
dzielę wieczór. Prowadzi prof. Sykutowski. 
Zbiórka przed dworcem zachodnim o godz. 
16-tej.

O STATN IE  W A L N E  ZEBRAN IE  ZW. MI
SYJNEGO PO LE K  odbędzie się w niedziele 7 
b. <m. o godz. 4-tej po południu, w Domu Ks. 
Emerytów (św. Marka 10). W  razie niedosta
tecznej frekwencji odbędzie s'ę posiedzenie o 
godz. tego samego dnia.

ko-A T L A N T IC : „Teodozja Sewastopol11 
inedja z L iii Danutą.

SŁOŃCE: Śpiew —  całus —  dziewczyna (w 
gł. rolach: Gustaw I-rohlich).

A D R IA : „Natchnienie11 (Grota Garbo) i  „Bu 
ster się żeni’1.

PROMIEŃ: „Mata Hari" (Grota Garbo i No- 
varro).

K INO  DOMU ŻOŁNIERZA. On poniedziałku 
1 maja br. film p. t. Kapitan gwardji królew
skiej (w roi. gł. Ramon Novaro. Dorota Jordan).

K INO  MUZEUM wyświetla w sobotę i 
w  niedzielę film p. t.: „U twór w operze1̂. —  
W  roli głównej Lom Cihaney i Mąry Philbin.

„S P A D Ł  Z K S IĘ Ż Y C A " W  TE ATR ZE  
MIEJSKIM. Dzisiaj w  sobotę, wieczorem pre
miera współczesnej komodji francuskiego auto 
ra Marcelego Aoharda, w przekładzie W ł. Po- 
rzyńsktago p. t. „Spadł 7, ksie.życa" („Jean de 
la lunę’1), w  której rozpoc7.nie nowy cykl go 
ścinnych występów znakomity artysta scen 
polskich Marjusz Muszyński, w  mistrzowskiej 
kreacji roli K-laudjusza. Marceli Ad iard  znany 
jest puMiiozności krakowskiej z granej i cieszą 
eej się na tutejszej scenie wielkiem powodze
niem komadji „M istigri'1, wznowionej obecnie 
na a-eenSe Teatrów  Miejskich w Warszawie.

W Ł A D Y S Ł A W  W A LT E R , bezkotnlknrencyj 
my- komik teatrów* stołecznych, filar (polskiego 
ekranu, wystąpi tylko dwa razy w  „Bagateli11 
w najnowiszyim programie. Oprócz W altera wy- 
stąpją. znakomici artyści teatru „Morskie Oko1’ 
pp.: J. Bnkojemska, B, Relska, K. Ostrowski,1 
'Znakomity balet .T. Klimaszewski i W . MJgz- 
czn.k. Niezrównani ci artyści warszawscy w y 
konają, aircywesoly i nader urozmaicony pro
gram.

W IE L K A  P A  NT OM IN  A B  A L B T  „Siedm żon 
Sinobrodego11 odbędzie się w  teatrze Bagatela 
w dniu 10 bm., o S-mej wieczór. Scenarjusz 
osnuty na tle bajki wschodniej, przy pięknej 
ilustracji muzycznej ukaże przed widzami róż
nobarwny świat rycensko-wsehodni pełen życia, 
muzyki, tańca i wesołości. Impreza, urządzona 
jest staraniem i na cele Towarzystwa ochrony 
dzieci i m łodzieży (T. O. M.).

W IECZÓR LEO NA W Y R W IC Z A  W  K R A 
KO W IE . Świetny monologista p. Leon Wyr- 
w.icz wystąpi dzisiaj, w  sobotę, w  kinoteatrze

Pasta do zębów, używana przez mlijony ludzi na 
całym świecie. Pierwszorzędna w działaniu, osz- i  

czędna w użyciu. j

Pogrzeb gen, riyw. ś .p .  Jakóba 
Włcstcwisc-Gąsieckiego.

Wczoraj popołudniu odbył się pogrzeb śp. 
Jakóba Włostowiec-G.ąsieckiego, gen. dywizji. 
Ostatnią przysługę, oddaly Zmarłemu liczne rze
szo wojska i ludności cywilnej. Na czele kon
duktu żałobnego kroczyła kompanja 20 p. p. ze 
sztandarem i orkiestrą i oddział 5 DAKfu. Tru
mnę wieziono na lawocie; na trumnie leżała 
czapka- generalska. Liczno ordery niósł na po
duszce podoficer. Następnie szły delegacje szkół 
z /sztandarami, dziatwa z ochronek, delegacja 
Z,w. Młodzieży Rękodziełu, z orkiestrą, dużo 
oficerów" i w ielkie rzesze publiczności.

W  pogrzebie wzięli udział: gen. Yung, gen. 
Hoheuauer, gen. Nikias, gen. Słupski, gen. La- 
tinik, gen. żaba, gon. Fara, pułk. Kolankowski, 
pułk. BoJesławicz, szef sztabu DOK., dyr. Izby 
Skarbowej p. Greger. dyr. Banku Gosp. Kraj. 
p. Rekosz, delegat Hallerczyków p. Hust. Kon
dukt żałobny prowadził ks. gen. Niezgoda. 
Przybyło również wiele duchowieństwa świec
kiego i klasztornego, Sodaiicja panów i i. Na 
cmentarzu przemawiał gen. Hoheuauer. Na gro
bie złożono bardzo dużo wieńców.

Pogrzeb śp. gen. Wł.-Gąs-ieckiego stał się 
manifestacją wojskowo-snoieczną, gdyż z jedne; 
strony Zmarły" piastował wysoką; szarżę w  annji 
i zasłużył sic- wielce na placu boju, z drugiej 
zas, po przejściu na emeryturę, poświęcił resz
tę swego żywota wydatnej pracy społecznej. 
To toż pogrzeb wczorajszy był uczczeniem wiel
kich zasług zmarłego generała.

Wymienne pociągi z Wiedniem.
Zainicjowana przez władze kolejowe wy- 

eieC7.ka do W iednia spotkała się z pelnem po
wodzeniem, o C7.em świadczą zgłoszenia z car 
łej Polski. W  pociągu k tćry  wyruszy 14 bm. 
a powróci 20 maja przewidzianych jest 800. 
miejsc, obecnie już zarezerwowanych tak, iż 
nowe zgłoszenia nile są uwzględniane. Główny 
kontyngent pasażerów stanowić będą oczy
wiście Krakowianie. Jedną z przyczyn powo
dzenia tej imprezy jest ta okoliczność, że po
dróż tę można odbyć bez paszportu co wobec 
ostatnich ogranicz.eń paszportowych zarządzo
nych [zrzez ministerstwo spTaw wewnętrznych, 
nie jest bez znaczenia.

Jak wiadomo pociąg do W iednia będzie 
pociągiem wymiennym. Na tych samych zasa
dach organizują koleje austrjackie pociąg wy 
ciee7,kowy do Polski. W iedeńczycy przyjadą 
do Krakowa 24 bm. na 5 dni i oprócz zabyt
ków miasta, zwiedzą Zakopane, Pieniny, Mor
skie Oko, a także odwiedzą Gorlice i tamtej- 
S7,y cmentarz wojskowy, pamiętny ze względu 
na nagryw ające się na tym terenie wałki 
austriacko-rosyjskie w roku 1915-ym.

REPERTUAR TEATRU  SŁOWACKIEGO.
Sobota: „Spadł z księżyca" (prcmjera) (Gość. 

występ 51. Muszyńskiego).
Niedziela popoł.: „Tak  —  a- nie inaczej"

(Gość. występ M. Mas/.yńskiego).
Niedziela wiec z.: „Spadł z księżyca1' (Gość, 

występ 41. Moszyńskiego).
Poniedziałek po południu: „Zemsta1’. 
Poniedziałek włe-efcór: „Kraina uśmiechu".

R F P K R T I1 \R  K | V (iT F \ T E ?ó W  
ŚW IT ; „Dziesięciu z Paw iaka" (w  roli gł. 

Józef W ęgrzyn).
W A N D A : „Jego Ekscelencja Subjokt" (M. 

.Ćwiklińska- i E. Bodo).
APO LLO : „Z łote sidła".
SZTU KA: „Biała odaliska’1 (Don Jose 4lo- 

jica).
UCIECHA: Pod Tw a Obronę (M. Bogda i 

Brodzisz).

„Św it'1 o godz. 8-mej wieczorem. Na bogaty 
program złoży się szereg dowcipnych monolo
gów. m iędzy ta. monolog: ..97 lat” , ;:w izyta u 
dr. Łanem, u prof. dr. Pisarskiego i dr. Łapiń
skiego’1. W ystęp p. Leona W yrw icza wywołał 
wielkie zainteresowanie w  kulturalnych sferach 
miasta. B ilety do nabycia w  firmie Rudnicki, 
ltaja A — B i wieczór przy kasie.

CZARNA M AŃ K A  Z CZARNEJ WSI, wode
wil ze śpiewami i tańcami w oprać. scen. E. Zn- 
łuckiego. ukaże- się na scenie teatru Domu Żoł
nierza tylko dwa razy, w  niedzielę 7 bm. o go
dzinie 3.30 pop. i 7.80 wieczorem. —  Żywa ak
cja, doskonale, kuplety i tańce —  wyborowa 
obsada artystów.

  oo —  -

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.
W  KOŚCIELE ŚW. B A R B A R Y  w niedzie

lę 7 b. m. w  czasie Mszy św. o godz. 10-tej. 
grać będzie orkiestra wojskowa 8 pułku uła
nów ks. J. Poniatowskiego.

Złóż składkę na

Odczyty.
..Odczyty w krak. Tow. Technicznenta.

W  piątek 5 b. nu o godz. 19-tej odbędzie -dę 
w Krak. Tow. Technieznem (Straszewskiego 
28 H. p.) zebramlie, na którem p. J. Bujwidowa 
i p. Inż. W : Chramł-cc wygłoszą referaty na 
temat: „Urządzenia filtracyjne wodociągu pań
stwowego w Maczkach w ruchu, ich kontrola 
i czyszczenie" (z obrazami ś wie (lnem i). —  Go
ście mile widziani.

Wykład Ks. prof. Dra Krzesińskiego. TY nie 
dzielę, 7 tran o gedz. 11.45. w  czasie uroczysto
ści jubileuszowej Zmartwychwstania Chrystusa 
Pana. Ks. prof. Dr. A. Krzesiń.ski wygłosi w  
Złotej Sali Domu Katolickiego wykład pt, „M i
styka Zmartwychwstania Pańskiego 5 jego  zna
czenie, rv ■życiu jednostki i narodu".

„Zarys struktury kredytowej Polski". W y 
kład w Tow". Ekonomicznem w  Krakowie w y
głosi w poniedziałek 8 bm. prof. H. Teame-n- 
baurn z Warszawy. Początek o godz. 1 S-tej w  
sali Izby Przem.-Hacdkrwcj w Krakowie, ulica 
Długa 1, I  p. Wstęp wolny. ,

Przepuklinowe Pasy
Opas&S B r z u s z n e
Suspenzorja, prostotrzymacze

A p a r a t y  o r t o p e d y c z n e
Protezy ręczne i nożne, szczudła kule itp. 

Wykonuje we własnej pracowni

Narzędzia Lekarskie
oraz

uskutecznia: naprawy,ostrzenie i niklowanie

L  Knapiński Kraków
Arcybiskupi Komitet Ratunkowy !|U |, M i k o ł a j s k a  7. t « i . i o s -05
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Waloryzacja przedwojennych polis
towarzystw  austrjackich. I

...GŁOS NARO D U '1 r  dnia 6-gc  maja 1 933 r. K r  m

K A P  donosi z, Londynu:
I Pod hasłem: .Ziemia dla ludu" odbywa się 
wśród katolików angielskich ruch osiedleńczy, 

Do roku 1918 działało na terenie Małopol- kierowany przez wysokich dostojników koście!* 
ski IG austrjackich i 3 węgierskie towarzyist- njch. Inicjatorzy tej akcji chcą pozbawionym 
a\<a ubezpieczeń na życie, z których po r. 1918 pracy robotnikom i urzędnikom zapewnić nie- 
pozostały tylko dwa towarzystwa ubezpieczeń wielkie działki ziemi i w  ten sposób umożliwić 
ma życie a to Feniks i  Ankei\ które nadal jesz- im choć skromną egzystencję. Akcja koloni/,n- 
eze na tym terenie pracują. W  przeważnej za- eyjna ma cztery główne centra: w Szkocji, w 
tern części wypadków posiadacze przedwojen- miastach Lherpool, .Manchester i Middland. —  
nych polis działających swego czasu w Mało- Mają być tworzone według wzoru francuskiego 
Polsce towarzystw austrjackich i węgierskich i belgijskiego tak zwane „Farmy rodzinne”, do

Buch osiedleńczy wśród katolików angielskich.

sobie rościć pretensyj z tytułu wa- których wysyłane będą odpowiednie przeszkol o
ne oddziały kolonistów. Pomyślny rozwój ru

nie mogą. 
loryzacji.

W ym agało duż,o zachodów i starań, by wyż 
wymienione towarzystwa Feniks i Anker, któ
re jako jedynie z dawnych 16 austrjackich i 3 
węgierskich towarzystw ubezpieczeń na życie 
obecnie w  Polsce działające i starające się o 
roz/szerzenie ich agend na cala Rzeczpospolitą 
Polską, podjęły się wzięcia na siebie obo
wiązku zlikwidowania spraw tych towarzystw, 
które już w Polsce więcej nie pracują. Ofiara 
tych dwóch towarzystw zasluguije n« tern w ię
ksze uznanie, jeżeli zważy sic, że waloryzacja 
przedwojennych polis w  ich własnym państwie 
(Austrja) dotychczas nie nastąpiła.

W  r. 1931 odbyła się konferencja delegatów 
Urzędów Nadzoru Rzeczypospolitej Polskiej i 
Aust.rji. która doprowadziła do zawarcia para
fowanej umowy m iędzy Polską a Anstrją. okre
ślającej formę i sposób waloryzacji przedwo
jennych polis wszystkich działających dawniej 
na terenie Małopolski austriacko-węgierskich 
towarzystw ubezpieczeń na życic. Przemiana 
tej parafowanej umowy na. układ międzypań
stwowy wymaga jeszcze ratyfikacji obu rządów. 
Wspomniana ratyfikacja przeciągnęła is.ię z w ie
lu względów; w zględy te są częściowo natury 
technicznej, finansowej i także formalnej. P rzy
czyniło się do itego również w niemałej mierze 
ustąpienie przed około pół roku dyrektora P o l
skiego Urzędlu Nadzoru Ubezpieczeń a nowo- 
mianowanemu — przed zaledwie kilkoma tygo 
dniami —  dyrektorowi teigo Urzędu musi się 
7>nzostawić pewien okres czasu do zaznajomie
nia sie i wniknięcia w  szczegóły dotychczaso
wej umowy waloryzacyjnej.

Niezależnie od przeszkód natury technicznej, 
których usunięcie wymaga pewnego czasu, po
zostaje jeszcze do rozwiązania doniosła sprawa 
natury finansowej. Mianowicie w yż wymienio

chu osiedleńczego pociągnie za eobą, zdaniem 
koryfeuszów tej działalności, pogłębienie życia 
rodzinnego i religijnego wśród skolonizowanych 
robotników przemysłowych.

AM Polsce propagandę ruchu osiedleńczego 
rozwinięto w  ostatnich czasach szczególnie na 
Górnym tSąsku, gdzie niezwykle silne rozmiary, 
bezrobocia zmuszają do obmyślania szybko cizia 
łających środków zaradczych. Ponieważ kryzys 
w przemyśle posiada charakter szczególny' i 
przewlekły idzie o to, by robotnikom, którzy 
«.a długo nie będą mogli znaleźć zatrudnienia, 
stworzyć możność egzystencji w warunkach ma 
terjalnyęh skromnych, ale pewniejszych.

chłopska bez worka 24 do 25 zł; kasza zatar-
czana cała 42 do 43 zł; rytżl K  52 54.80 do 57 
zł; rvż K  53 50.65 do 53.50; ryft typ 711 40.83 
do 43.50. Tendencja słabsza; dowozy średnie.

naturalnie całego szeregu długotrwałych per- 
■traktacyj między polskim a austriackim Mini
sterstwem Skarbu, które to pertraktacje czę
ściowo już się rozpoczęły. Rząd aiudrjaeki w y
dal rozporządzenie, mocą którego polscy oby
watele, w których posiadaniu znajdują, się tego 
rodzaju papiery wartościowo będą mogły korzy
stać z waloryzacji takowych. Rozporządzenie 
to wydano z tej przyczyny, by uczynić zadość 
zasadom wzajemności i temsamem stworzono 
dla rządu polskiego podstawę do waloryzowa
nia przedwojennych papierów wartościowych, 
będących w posiadaniu austrjackich towa
rzystw.

7, powyższego wynika, że tak ze strony mia
rodajnych czynników polskich jakoteż i austrja
ckich poczyniono wszelkie starania, aby uczy
nić zadość, żądaniom posiadaczy starych przed 
wojennych poliis. W p ierw  jednak muszą być 
usunięte przeszkody natury formalnej, technicz
nej i finansowej, by doszedł do skutku układ 
obu rządów.

1 Towarzystwa ubezpieczeń na życie Feniks 
i Anker mimo braku ustawowego obowiązku 
waloryzują już od dłuższego czasu polisy przed
wojenne w wielkiej mierze wedle zasad ustalo- 

' nych umową, parafowaną a, to w  wypadkach, 
gdy osoby uprawnione znajdują się w  materjal- 
nej potrzebie, tak, że w formie dobrowolnej 
waloryzacji wypłaciły wspomniane oba towa
rzystwa posiadaczom przedwojennych polis już 
ponad i  14 -.nUjoma złotych.

W  tych wypadkach, w  których chodzi o za
możniejszych posiadaczy polis przedwojennych.

wadziła ostatnio jako nowość bezpośrednie, kre
dytowanie akcji nawozowej drobnym rolnikom 
do wysokości kilkudziesięciu złotych. Drobni 
rolnicy mogą. otrzymywać nawozy za kilkumie
sięcznym; wekslami wprost ze składów konsy- 
gnaeyjnydh, bez żyra spółdzielni rolniczo-han
dlowych.

Zniżka cen zboża.
Na piątkowym targu zbożowym płacono na

stępujące eony: pszenica, dworska czerw, stand. 
35 do 35.50; pszenica targowa stand. 31 do 31 
zł; dw. czerw. 74 73 37 do 37.30; żyto dworskie 
stand. 19.25 do lt).50: ży.o targowo stand. 18.75 
19 zl; owies dworski ,-U.ntl. 13.50 do 14 zł, 
owies targ. stand. 13 do 13.50; jęczmień bro
warniany — ; jęczmień n.a krupy stand. 13.50 
do 16 zl; kuku.rudza kraj. 22 do 23 zl; kukuru-

Giełda krakowska.
Kraków. (PA T ). Giełda; 4 proc. poż. dola

rowa. 4.7 i pół; 3 proc. budowlana 37; 4 proc. 
inwestycyjna 97 i pół, 99. Poza giełdą waluty: 
dolar 7.30— 7.40; Londyn 2-9.70— 29,09; Berlin 
207 i pól do 209 i pół; Szwajcarja bez zmian.

OFICJALNA G IEŁDA W ALUTO W A.
Warszawa. (PA T ). D ew izy: Holandja 358.70; 

Londyn 29.80: N. Jork 7.43; N. JoTk telegr. 
7.47; Paryż 35.11;. Praga 26.54; Szwajcarja 
172.37: W iochy 46.40; Berlin pryw. 210 i pół, 
Tendencja niejednolita.

KURSY OBLIGACYJ.
Akcje: Bank Polski 73. Tendencja utrzy

mana. * r
Pożyczki: 8 proc. budowlana 38, 37 i pól; 

4 proc. inwestycyjna 100; 5 proc. konwersyjjna 
43. 43 i jedna czwarta.: 4 proc. dolarowa 48, 
47 i jedna czwarta. 47 i pól; 7 proc. stabiliza
cyjna 50 1 pól, 51, 49.88; 10 proc, kolejowa 100 
i pól; L isty  zast. BG-K. bez zmiany. Foży-ctzki 
przeważcie słabsze. listy niejednolite.

Dolar pryw. w Warszawie z godziny 12.30: 
7.-15.

Pożyczki polskie w N. .Jorku: dolarowa 58; 
dillonowska 68; stabilizacyjna 57 i trzy czwar
te; warszawska 39; Stojaka 45.

GIEŁDA W  ZURYCHU.
Zurych. (P A T ). Paryż 20.38: Londyn 17.27:

■ N Jork 4.37 pól: Belg ja  72.15; W łochy 26.90: 
j IIi.szp.anja -14.30: Holandja. 208.10; Berlin 122;
; Wiedeń 73; noty 55.87; Sztokholm S9.40; Oslo 

77: Praga 15.42: Warszawa
dza cinopiantino 25 do 26 ;J: kukurudza koński 
ząb (Natal) 36 do 38 zl; proco 17— 17.50; groch ! 88-30: Kopenhaga 
W iktoria 31 do 88 zl; groch zwykły ja d a ln y .38}  Bialogród 7; A teny 2.95; Konstantynopol 
27 do 29 zł; groch polny pastewny 20 do 21 zl; ~óÓ; Bukareszt 3.08; Helsinki (.65. 
groch paluszka 16 do 17 zl: groch polny do sie
wu 21 do 23 zl; fasola c-ukr. lidala (Jasiek) 42 
do -16 zl; fasola biała 20 do 21 zl; fasola Wach- 
tel 19 do 20 zł; fasola krasa okrągła — ; fasola 
mieszana kolorowa 17 do 18 zl: bobik siewny 
13 do 14 zł; bobik pastewny 12.50 do 13 zl; 
wyka ciemna 13 do 13.50; wyka szara 12.50 
do 13 zł; łubin żółty 11.50 Ćlo 12 zl; łubin żółty 
do siewu 12 do 12.50; łubin niebieski

starają się wspomniane towarzystwa przez za- 
no oba towarzystwa ubezpieczeń na życic, któ-1 warcie nowych ubezpieczeń i walicz.enie —  ż-u- 
re. przyjmują, na siebie obowiązek wypłacania pełnie dobrowolnie —  wartości waloryzacyjnych 
przedwojennych polis austriacko-węgierskich 11 a poczet premij. dać tymże posiadaczom moź- 
fowarzystw  ubezpieczeń na życie —  do"których' mość korzystania i  waloryzacji jeszcze przed 
dojdą, zapewne jeszcze przedwojenne- polisy i ratyfikacją umowy parafowanej.
innych zagranicznych tow a rzys tw —  posiadają '  * -------—
póważny portfel przedwojennych óbligacyj ko-! 
lejowych etc. Żądają one zatem wzamia-n z,a1 
waloryzację wspomnianych polis przedwojen
nych, waloryzacji odnośnych óbligacyj i to w  
1ej wysokości, w  jakiej zostały zwaloryzowane informuje Małopolskie Tow. Rolnicze następu- 
ohtigacje, znajdujące się w  posiadaniu obywate- jąco: Oziminy przedstawiają się naogół korzyst- 
li polskich’ . Żądanie to byłoby uzasadnione już nie; zasiewy jare ukończono już o j  d«,wna,
chociażby z tego powodu, że waloryzacja powszechnie jednak skarżą się rolnicy na dotkli
wspomnianych óbligacyj wyniesie zaledwie ma- wy brak opadów. Zwłaszcza dla grantów Iżej- 
Jy ułamek tych wartości, jakie będą. musiały szych, posucha ta jest bardzo dotkliwą, 
płacić towarzystwa ubezpieczeń z tytułu walo- W  porównaniu z rokiem ubiegłym nae nastą- 
ryzac.ji przedwojennych' polis (około 10 miljo- piła naogół zmiana co do ilości obsianej ziemi,
nów złotych). Obszary nieobsiane należą do wyjątków. Fn-

Załatwienie tej kwest.ji finansowej wymaga bryka nawozów azotowych w Mościcach wpro-

Dotkliwa posucha niszczy zasiewy 
w okręgu krakowskim.

O stanie zasiewów w okręgu krśnkowskiem

Niedziela dnia 7 maja 1933 r.
Kraków. (312,8 m). Goclz. 10: Nabożeństwo 

ze Lwowa; 11.57: Sygnał czasu, hejnał z wieży 
. . . . .  .. 10 do ' Mariackiej; program na dzień bie.. kom. meteor.

10.50; łubin niahie.ski do eiewai 10.50 do 11 zł; J 12.15: Poranek symfoniczny z Warszawy. W  
siano słodkie 6.50 do 7 zl: s.iano średnie 6 cło przerwie pogadanka: ..Ogrody działkowe a bez- 
G.50; siano kwaśne 4.50 do 5 zł; koniczyna pa- j robocie71; 14: Pogadanka, dla rolników: ...Jak 
stewna 7.50 do 8.50; słoma, długa 4.50 do 5 zl; f budować dobre chlewy dla świń“ ; 14.20: Mu- 
sloma mierzwa luzem 4 do 1.-25: słoma praso-j żytka z Warsz. 14.40: ..Gawędy podhalańskie" 
wami 4.50 d-o -4.75: mak niebieski z workiem f w  recytacji p. AM. Doruli; 15: Kom. rolm-me-
195 do 205 zl: mak szary z workiem
190 zł; kminek kraj. czyszczony 160 do 165 z l : 1 Lwowa;

'•

workiem ! w  recytacji p. AAT. Dorni i; 15: Kom. 
n 180 do i tcorologiczny z AMar.szawy; 15.05: Muzyka ze 

16: Program dla młodzieży z AAAareza- 
koniczyna nasiecca czerw, atest. 110 do 115 zl; j w v; 16.25: Pieśni majowm z w ieży Mariackiej; 
koniczyna surowa czerwona 75 do 85 zł; sera- j 16.45: Odczyt pt.: ..Głosy przyrody w  gorącym 
della czyszczona pod w. 15 do 15.50: tymotka j lesie jawa jakimi: 17: Koncert, z AAhnrsz. 17.55: 
targowa 20 do 25 zł; mąka pszenna ofcr. Krak. 
gTysik pszenny 05 do 67 zl: grysikowa 61 do 
63 zł; 45 proc. 62 do 63 zl; 60 proc. poznańska 
55.50 do 58.50; mąka żytnia okr. Kraik. I  g a l  
0— 65 proc. 31 do 31.50; II gat. sitkowa, 19.50 
20.50; mąka razowa 24.50 do 25.05: mąka ży
tnia okr. Poznań. I  gat. 0— 65 proc. 31 do 31.50. 
graham pszenny 45 do 46 zł: otręby żytnie 9 
do 9.50: otręby pszenne 8.75 do 9.25; mąka 
czerwona z workiem 11.75 do 12 zł; pęcak fa 
bryczny z workiem 27.50 do 28.50; pęcak chłap 
silu bez w orka 23 do 24 zl; siekanka jęczmienma 
fabryczna % workiem 28 do 29 zł; siekanka jęcz.

Program na dzień mast. 18: M uzyka lekka, z 
AATurszawy. AM przerwie wiadomości bieżące; g. 
19: Rozmaitości, komunikaty; 19.25: Transm. 
z Warszawy; 21: Wiadomości sport, ze wszyst
kich ebacyj polskich; 21.10: Transmisje z 5Yar 
szawy.

Lwów. (380,7 m). Godz. 10: Nabożeństwo 
z archikatedry obrz. łacińskiego we Lwow ie; 
11.45: Odczyt p. A. Rudnickiej o „Matce Bo
skiej, Królowej Korany Po lsk ie j'} godz. 14.10: 
Skrzynka rolnicza.

Warszawa. (1411,8 m). Godz. 9.55- Program 
ma dzień bież. 10: Nhbożmistwo ze Lwowa. g.
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Tatcranica Tatr.
(Powieść).

-oo -

Mirkowi Izy do oczu nabiegly. W ięc czekać tria 
na zmiłowanie jakichś przygodnych przechodniów? 
A m»ż nikt tutaj nie przyjdzie, a oni go stad wy
pędzą? Bez pieniędzy, bez żywności włóczyć się ma 
dalej po lej obcej ziemi, nie znając drogi?

Dwie łzy szkliły się długo w szeroko otwartych 
oczach Mirka, aż, wezbrane ciężarem, spłynęły po po
liczkach i kurtce, padając, niby krople deszczu, na 
szare kamienie.

—  Nie płacz, mały! —  pocieszał go Słowak 
życzliwym głosem. —  Przyjdą party, przyjdą! My nie 
możemy ciebie prowadzić, bo to daleko; cały dzień 
iść trzeba i potem wracać. A owiec kto będzie pil
nował ?

I cóż miał robić biedny Mirek? Otarł łzy ręka
wem. siedział i czekał.

Ludzie pognali daleko swe stada owiec, umilkły 
beczenia, dzwonki, nawoływania. Cis/.a zaległa kolo 
szałasów; tylko rozbrzmiewał pod dachem wesoły 
świergot gazdów szalaśnych1), jakby nie zaszło nic 
w łosic małego turysty, który tak niedawno razem 
z leśnemi ptakami radował sio świeżością letniego 
poranka.

Stary baca z fajką w zębach siedział milczący 
u progu, na straty swego gazdostwa.

J) Ptaki górskie z rodziny pliszek, gnieżdżące się w pod
daszach.

X II I .

Na obcej ziemi.

Mijały kwadranse, godziny, Mirek czekał i czekał. 
Słońce wzbijało się coraz wyżej na pogodnętn niebie.

— Dokąd że będę tak siedział? — buntował się 
w myśli i już miał podnieść się z pniaka, aby się 
udać samotnie w drogę w  jakimkolwiek kierunku.

A le właśnie w tej samej chwili dał się słyszeć 
dźwięk podkutych butów na kamieniach ścieżki, i po 
chwili jacyś dwaj turyści podeszli do szałasu, aby 
się napić żętycy.

Pili ją powoli i patrzyli uważnie na pobladłego 
chłopca z zapłakanemi oczyma, wreszcie przemówili 
do niego nicznanem narzeczem. Lecz Mir nie w ie
dział, jak im odpowiedzieć.

Byli to Węgrzy. Po  słowacku i po polsku nie 
rozumieli ani słowa, zaś pastuch znal zaledwie^parc 
słów węgierskich Starał się im nawpół po niemiecku 
opowiedzieć o doli zbłąkanego, a oni na to kiwali 
głowami i mruczeli coś do siebie. Czy go zrozumieli, 
Mirek nie wiedział, lecz jednego był pewien, że 
o nim była mowa.

Chciał im sam rzec coś o sobie, poprosić, aby 
go wyprowadzili na drogę do Zakopanego; probownl 
do nich mówić po francusku, ale W ęgrzy niestety 
nie znali tego jeżyka i zkolei odezwali się do niego 
w niemieckim. Jakże żałował teraz Mirek, że mu sio 
dotąd nie chciało dość pilnie uczyć obcych jeżyków!

Z tego, co W ęgrzy mówili, rozumiał tylko jeden 
wyraz, powtarzany kilkakrotnie: „Csorbai - to“ .

Mir wiedział z fotografij tatrzańskich o różno
języcznych napisach, ze oznacza on Szczyrbskie Je
zioro; widocznie tam to W ęgrzy udać się zamierzali. 
A le  Mirek przypomniał sobie z plastycznej mapy 
Tatr. która ocrladał w  muzeum, że było to jezioro

najdalej ze stawów tatrzańskich od gór oddalone i le 
żało u południowych ich podnóża', a więc po prze
ciwnej od Zakopanego stronie.

A zatem nie szli oni wcale w  kierunku, któryby 
go wyprowadził do znanych mu okolic!

•—  I co ja mam robić? —  desperowa! w  duchu.
— Jednakże. . .  rozważał w  dalszym ciągu, —  

lepiej się oddać w  opiekę tym przyzwoicie ubranym, 
inteligentnym cudzoziemcom, niż pozostawać u tych 
brudasów, żądających za wszystko zapłaty, albo też 
błąkać się o głodzie i nocować samotnie w  le s ie ! . . .

To też, gdy starszy z Węgrów' o łagodnych
oczach poklepał go życzliwie po ramieniu i  wskazał
mu, aby szedł za nim, Mirek wstał i powlókł się z  re-
zvgnacją- 

- °  *  *  *

W yszli na ową wygodną dróżkę, którą Mir ta 
przybył; lecz udali się nią w  przeciwnym kierunku. 
Nie" pięli się pod górę, nie kierowali ku skałom, ale 
szli ciągle dnem jakiejś ogromnie długiej doliny, 
tonącej w niezmierzonych lasach.

W  szybkim marszu minęli parę razy przybite 
do drzewa deseczki, na nich jakieś napisy i strzałki, 
wskazujące kierunek. Mir miał ochotę przeczytać 
dokładnie napisy, aby wiedzieć, gdzie się znajduje; 
lecz nie śmiał zatrzymywać swoich opiekunów. Raz 
tylko wpadły mu w  oczy wyrazy: „Chata w  Kopro
w e j” , snadź wr czeskim języku wypisane. ! z nich się 
domyślał, że dojdą 'zapewne do jakiegoś schroniska.

Gdy po godzinnym marszu stanęli przed schlud
nym domkiem, w  lesie ukrytym, starszy W ęgier zaj
rzał do niego przez otwarte okno i odezwał się po 
niemiecku do krzątających się wewnątrz turystów. 
Mirek zrozumiał znowu tylko dwa słowa: „Boleń" 
i „Zakopane".

flCS** 3 a l « j
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11.57: Sygnał czasu. Hejnał; 12.05: Program na 
dzień bież. 12.10: Komunikat P. I. M. 12.15: 
Poranek muzyczny; w  przerwie około g. 12.55: 
..Ogrody działkowe a bezrobocie'’ ; 14: Udział 
Państwowego Banku Rolnego w  rządowej akcji 
pomocy dla rolnictwa; 14 20: Pieśni; 14.40: ..O 
lucernie siewnej"; 15: Komunikat roln.-metonr. 
15.05: Muzyka za Lw ow a; 16: Program dla mlo 
dzielży; 16.25: Muzyka z płyt; 17: Koncert so
listów; 17.55: Program  na dzień nast. 18: Mu
zyka lekka; 19: Rozmaitości; 19.25: Słuchowi
sko pt. ..Smaczny chleb kłamstwa"; Audycja 
wesoła; 21: Wiadomości sportowe; 21.10: Kon
cert: 22.25: Tiran emisja z Pragi Czeskiej. U two
ry  popularne w  ukł. na 2 fatęp. 22.55: Komuni
kat meteor. 23: Muzyka taneczna.

Katowice. (408.7 m). Godz. 14.40: Ks. dr. j  

A. Marchewka: ..Dlaczego trzeba sio modlić?1’ 
14.55: Skrzynka pocztowa; 18.30; Prof. St..Li- 
goń: „B ery  i bojki śląskie".

Wysokie płace i silna konsumcja.
Program gospodarczy Roosevelta

Waszyngton, 5 maja. Prezydent Rcosevelt 
wygłosił na dorocznem zebraniu amerykańskiej 
Tzby handlowej z wielkiem naprężeniem oczeki
waną mowę, w  której poruszył problemy gos
podarcze Stanów Zjednoczonych. Wskazał on 
na dotychczasowe wysiłki, jakie pcdjote zosta
ły  celem ożywienia handlu i złagodzenia klęski 
bezrobocia, poczerń podkreślił konieczność w y
wierania na pracodawców nacisku, aby zanie-

duje sto, że minister spraw zagranicznych s 
John S ‘nion zwróci! się do wszystkich 
państw zaproszonych na światową konferencję 
gospodarczą z prośbą o wyrażenie stanowiska 
wobec projektu amerykańskiego w sprawie ro- 
zejmu celnego na okres trwania konferencji.

SCHACHT W  AM ERYCE.

.Nowy Jcrk, 5 maja. Delegat rządu niemie-
chali zgubnej taktyki obniżania zarobków, łęczyckiego na obrady waszyngtońskie prezvde>:it 
raczej bezzwłocznie porozumieli s;ę w sprawie: Banku Rzeszy dr. Sehacht przybył dziś do Ko 
podwyżki plac. aby przez to podnieść stopę ży- wego Jorku i odjechał do Waszyngtonu, 
ciowa robotnika. Rząd amerykański

Kalendarz podatkowy na m3j.
Na maj przypadają następujące płatności 

podatków;
Do 15-go maja podatek przemysłowy od o- 

brotu za rok 1932 (różnica pomiędzy kwotą 
wym ierzonego podatku za rok 1932, a kwotą 
przypisanych zaliczek za tenże rok) przez 
wszystkich płatników tego podatku, dla któ
rych wym iary uskuteczniają komisje szacun
kowe.

W  tym samym terminie płatną jest zalicz
ka miesięczna na podatek przemysłowy od o- 
brotu za r. 1933, w  wysokości podatku przy
padającego od obrotu osiągniętego w  kwietniu 
b. r. przez przedsiębiorstwa handlowe I. i II. 
kategorji i przemysłowe I.— Y . kategorji, pro 
wadzące prawidłowe księgi handlerom, oraz 
przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze.

Do 31 maja —  państwowy podatek od nie 
ruchomości miejskich i niektórych wiejskich 
za T. kwartał b. r., dodatek kryzysow y do te
go podatku, oraz podatki od lokali, tudzież 
od placów budowlanych za II. kwartał b. r,

Podatek dochodowy od uposażeń służbo
wych, emerytur 1 wynagrodzeń za najemną 
pracę wraz z dodatkiem kryzysowym  w ter
minie do dni 7 po dokonaniu potrącenia po
datku.

Do 15 maja —  zaliczka miesięczna na po
czet nadzwyczajnego podailai od dochodu, o-
slągniętego przez notarjuszy (rejentów), pisa
rzy hipotecznych i komorników w  kwietniu

r'
Do 15 maja —  podatek od energji elek

trycznej. \
Ponadto płatno są w maju b. r. zaległości 

odroczone lub rozłożone na raty, z terminem 
płatności w  maju b. r., tudzież podatki, na 
które p łatowy otrzymali nakazy płatnicze ró
wnież z terminem płatności w  tym miesiąc,u.

Lekkie osłabienie kursu dolara.
Londyn, 5 maja. Mimo niezwykle korzystne

go wykazu tygodniowego Federal Reserre Ban
ku. wedle którego wzrosły zapasy złota 1 ztnniej 
szył się obieg banknotów —  kurs dolara utrzy
mywał się w dalszym ciągu słabo a nawet wy
kazywał tendencję zniżkową. Sfery finansowe 
w rraża ją  pogląd, że dolar znajduje się pod naci
skiem anonimowej siły. Przy  otwarciu giełdy 
'dolar notowano po wczorajszym kumie 3.92, 
później zaś spadł dolar do 3.97 w stosunku do 
funta. Podobnie w Zurychu, gilzie notowano 
dolara. 4.37 i  pół i w Paryżu 21.50.

TAJN Y  UKŁAD O NIEINTERW ENCJI 
W ALUTOW EJ.

Londyn, 5 maja. ..Financial News" pisze, 
że sfery finansowe Anglji sądzą, iż między pre
zydentem Rooseyeltem a premjerem Mac Do
naldem zawarty został tajny układ, w którym 
zobowiązują się do nieinterwencji na rzecz wa
luty państwa drugiego. Wedle tego Anglja nie 
powinna oddziaływać na zwyżkę dolara a Sta
ny Zjednoczone na zwyżkę kursu funta angiel
skiego.

KONFERENCJA PAŃSTW  AGRARNYCH  
W  BUKARESZCIE.

Bukareszt. (P A T ). Rząd rumuński po poro- 
Rumieniu się z rządem polskim zwołał konferen
cję państw agrarnych do Bukaresztu na 4, 5 
i 6 czerwca br. Konferencja ta ma opracować 
m. iii. wspólne stanowisko państw rolniczych na 
konferencji gospodarczej w Londynie.

ą rocotnika. Kząit amerykański poprze 
wszelkie wysiłki, zmierzą ące do zapobieżenia 
nadprodukcji, jak również do uniemożliwienia 
w przyszłości wypłacania rcbotn;kom zarobków 
głodowych. Palej rząd będzie dążył do popra
wy sytuacji życiowej robotników przez usunie
cie stosunków pracy, które prowadzą do w y
zysku robotnika i nie odpowiadają nowoczesnej 
polityce społecznej.

CZY ROZEJ.M C E LN Y  SPO TKA SIĘ 

Z UZNANIEM ?

Londyn,

PIERW SZE JASKÓŁKI...

Warszawa 5. 5. (T e ła f. wł,). Wobec obni
żenia wartości dolara, podnoszą, się w  Pcfl-sce 
głosy za obniżeniem kursu złotego. Zniżka 
miałaby rzekomo na celu wyrównanie szans 
eksportowych Polski. Koncepcja cbniżcr.ijia 
kursu złotego nie wytrzymuje krytyki. Polska 
pozostaje w tak nikłym stosunku konkuren
cyjnym do Stanów Zjednoczonyich, że spadek 
dolara nie ma żadnego znaczenia dla naszych

5 maja. ..Daily Telegrapb" dowia-i możliwości eksportowych.

prezesurę centrum.
Berlin. 5 maja. Zarząd partji centrowej ze

brał się dziś na posiedzenie, które jednakże 
wkrótce zostało odroczono do jutra. Następnie 
rozpoczęło się posiedzenie frakcji centrowej, 
na którein Joos wygłosił referat polityczny. 
T. te obrady zosiały odroczone do jutra. Obra
dy miały charakter ściśle poufny. Jak z kól 
narodowo-socjalistycznych donoszą, przewodni
czący partji dir. Kaas nadesłać miał z Rzymu 
pismo rezygnacyjne, ponieważ stan zdrowia u- 
niemożliwia mu rychły powrót do Niemiec.

„Angriff1’ pisze, żo dr. Kaas. który jest rów 
nież członkiem zarządu wydawnictwa Goerres- 
haus A. G. w Kołonj-i, jyrzebywa od paru ty 
godni w  Rzrm io i nie zamierza wrócić do N ie

miec. gdyż obawia się losu, jaki spotkał wszyst
kich innych członków zarządu. .Tak wiadomo, 
członkowie zarządu wydawnictwa Goerreishaus 
A . G., do których należy również dr. Bruening, 
zastali aresztowani pod zarzutem korupcji.

NIEMIECKIE WNIOSKI ROZBROJENIOWE.

Genewa 5 maja. Delegacja- niemiecka prze
dłożyła dziś konferencji rozbrojeniowej dalsze 
projekty zmian projektu konwencji rozbroje
niowej rządu angielskiego. M. in projekt nie
miecki domaga się uniesienia lotnictwa woj
skowego i zakazu bombardowanie z powietrza, 
kontroli lotnictwa cywilnego, oraz ograniczeń 
zbrojeń na morzu.

Przyjaźń Rosji z Niemcami trw a?
Moskwa, 5 maja. Między komisarzem spraw 

zagranicznych Litwinowem a ambasadorem nie
mieckim Dircksenem nastąpiła dzi§ wymiana 
dokumentów ratyfikacyjnych do protokołu mos
kiewskiego z czerwca 1931 r. w sprawie prze
dłużenia układu berlińskiego z roku 1928 ł nłe- 
miecko-sowieckiego układu rozjemczego z roku 
1929. Protokół wyraża życzenie rządu niemie
ckiego i sowieckiego utrzymania istniejących 
stosunków przyjacielskich, kontynuowania dal
szej przyjacielskiej współpracy w  ipteresie obu 
pańshv, a równocześnie przyczynienia się do 
wzmocnienia pokoju powszechnego. Układ ber
liński, który razem 7, układem w  Rapallo two
rzy podstawę stosunków niemiecko-sowiecklch 
stał się znów prawomocnym.

Warszawa 5. 5. (Telef. wł.). In icjatywa do 
ratyfikacji wyszła ze strony Niemiec. ..Izwie-

s-tja," zamieszczają na naczekt-eim miejscu de
peszę swego korespondenta berlińskiego, wska, 
żującą na izolację Niemi cc. Inne pisma po da
wnemu traktują, sprawy niemieckie w tonie 
negatywnym  " * •

Moskwa, (PA T ). Konferencja pes. W ysoc
kiego i  Hitlerem wywolała widlikie zai-ntore-.o- 
wanie w  moskiewskich kolach politycznych. 
Fakt komentowany jest jatko próba odpręże
nia w stosunkach polsko-niemieckich. „P raw 
da" doniesienie swe tytułuje „Hitler uspakaja 
Polaków". Korespondent berlińśbi „Izw iestij" 
pisze m. in. o kursujących pogłoskach, jakoby 
stanowisko ministra spraw zagranicznych R ze
szy miał w krótkim czasie objąć v. Papen.

Warszawa 5. 5. (Telef. wł.). Poseł Rzplitej 
w  Berlinie p. Wysocki ma przyjechać w naj
bliższych dniach do Warszawy.

W sze lk ie
przybory do szycia 
D. M . G. artykuły, 
hafty, koronki, w stąż
ki, również pończo- 
th y , skarpetk i, bie
liznę męską i damską

poleca

n iew ain iem  zgu
b i on ą  książeczkę 

Kasy Chorych na nazwi
sko Franciszka Liebeskind 

Kraków.

U n iew ażn iam  zgu
b i o n ą  książeczkę 

Kasy Chorych na nazwi
sko Regina Halpern, Kra

ków.

Kraków, Wiślna I. i

ospoefyni kucharka 
znająca się dobrze na 

gospodarstwie i kuchn i  
z dobremi referencjami po- 
szukje posady na pieban- 

od zaraz. Zgłoszenia 
Marja Gęsiorówna Kraków 
ul. Krupnicza 12 parter m 2

Apetyt SSandżurji w zrasta .
Żądają ziem na południe od „Wielkiego Muru*’.

Szanghaj. (PAT). Donoszą ze źródeł chiń
skich, że Japończycy w piśmie, wyst-ceowaneim 
do dowództwa wojsk chińskich domagają się 
zneutralizowania strefy pomiędzy rzekami Lu- 
an-Ho a Szi-Ho, tj. obszaru na południe od Szing 
W ang Tao. Japończycy przytem grozić mają., 
że w  razie mieprzyjęcia przez Chiny tego wa
runku ponowią bombardowanie z samolotów 
okolicy Pei-Tai-Ho, wzmocnione przez artylerję 
morską. Mandżuko domagać się ma nadto uzna
nia rzeki Szi-Ho jako granicy państwa oraz roz
ciągnięcia kontroli nad okręgiem Szang Hai 
Kwan.

Próba złagodzenia stosunków japansko- 
sowieckich.

Londyn. (PAT ). Korespondent Routera z T o 
kio donosi, że według wiadomości z kół miaro
dajnych, Japończycy zaproponowali odbycie w 
Tok io wspólnej konferencji sowiecko-japońsko- 
oiamdżairsikieij, colom zlikwidowania nieporozu
mień w  związku z.rzekomem zagrożeniem in te
resów sowieckich w  Ma.ndżtiTji. Ambasador so
wiecki w Tokio przesłał tę propozycję do Mo
skwy. Wśród zagadnień, jakie mają być prze
dyskutowano na konferencji, figuruje sprawa 
wschodnio-chińsikiej lin ji kolejowej, incydenty 
graniczne w  okolicy stacji Pogranicznaja, oraz* 
prawo żeglugi po rzece Sungari.

Warszawa, 5. 5. (Telef. wł.). Rząd chiński 
zamianował swego posła przy rządzie polskim. 
Rząd chiński w ysyła również posłów do Bolgji, 
Holamdji, Czechosłowacji.

Broń z  Hirtenfaerg nie w róc iła  do W łoch?
Paryż, 5 maja. Organ socjalistów francus

kich „Populaire" powraca dziś do sprawą' prze
mytu broni włoskiej do W ęgier przez Austrję 
i stwierdza, że rząd austrjacki nie dotrzyma! 
przyrzeczenia danego rządowi francuskiemu 1 
angielskiemu 1 nie zwrócił broni Wiochom. W 
artykule zatytułowanym „Dołlfuss jest fałsze
rzem”  dziennik przypomina, że rząd ausitrjladd 
zobowiązał się kwestionowaną broń odesłać z 
Hirtenbergu do W łoch i na dowćd spełnienia 
tego zobowiązania przedłożyć posłom francu
skiemu i  angielskiemu certyfikaty wywozowe i 
celne,. Broni tej rząd austrjacki nie wyw iózł, 
lecz. zdeponował w arsenale wojskowym w 
Wiedniu z zamiarem odesłania jej przy sposo
bności do Węgier, zaś do W łoch wysłano pod 
fałszywą deklaracją, stare żelazo. W  związku 
z tem ..Populaire" domaga się odmówienia Au- 
strji pożyczki.

Gandhi będzie wypuszczony.
Sinila, (P A T )  Prawdopodobnie Gamlhi bę

dzie wypuszczony na wmlność w  trzecim dniu 
swej głodówki. Uda się on zapewne do Ahmeda- 
badu, gdzie zamieszka w  domu miejscowego 
przywódcy parjasów.

Polak zdobył rekord automooilowy.
Berliu. (PAT ). Fołski kierowca samochodo

wy, stale przebywający we Francji, Czajkow
ski, ustanowił dziś na torze automobilowym 
.,Avus“ pod Berlinem nowy rekord świata szyb
kości automobilowej na godzinę, osiągając wy
nik 213 km.

Emerytury a służba w państwach 
zaborczych.

Warszawa 5. 5. (Telef. wł.). Ministerstw; 
■Skarbu wystosowało do podległych sobie ubh 
iłów okólnik, dotyczący zaliczenia do wysług 
emerytalnej czasu służby w  państwach zabór 
czycli. Do zgłoszenia swoich praw emerytal
nych z tytułu służby w  państwach za.berczycł 
obowiązani są wszyscy stali i prowizoryczn 
funkcjonariusze państwowi, oraz zawodow 
wojskowi, którzy przed wstąpieniem do sluż.bj 
państwowej polskiej pełnili w państwach za 
borczych służbę, podlegającą zaliczeniu do wy 
sługi emerytalnej.

Obowiązek zgłoszenia ciąży na funkcjona
riuszach państwowych, zawieszonych w służ
bie. oraz pozostających w  stanie nieczynnym 
lub na urlopie bezpłatnymi.

SPRZEDAŻ BONÓW SKARBO W YCH .

Warszawa 5. 5. (Telef. wł.). Kasa centralna 
Banku Polski-eigo sprzedała już w  pierwszym 
tygodniu za przeszło 35 mii jonów bonów skar 
bowyc.li pierwszej emisji. Oznacza to sprzeda
nie połowy emisji bonów.

ROSJA, PO LSKA  I N IEM CY.

Moskwa. (PA T )- Cala prasa zamieszcza na 
pierwszych stronach ■ sprawozdania z pobytu 
delegacji sowieckiej w  Polsce. „Izw iestja " 
podkreślają przyjazny charakter przyjęcia g o 
ści sowieckich.

P. Orski prezesem Najw. Tryb. Adm,
Warszawa, 5. 5. (Telef. wł.). Pierwszym pre

zesom Najwyższego Trybunału Administracyj
nego na miejsce opróżnione po śmierci śp. Pię
taka, został mianowany dr. Włodzim ierz Orski, 
dotychczasowy wiceprezes tego Trybunału, peł
niący tymczasowo obowiązki prezesa.

NOW E PODRĘCZNIKI SZKOLNE.

Warszawa, 5. 5. (Telef. wł.) Ministerstwo 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 
zaleciło firmom, wydającym  podręczniki szkol
ne, ażeby do 15 maja przedstawiły projekty 
nowych podręczników do klasy pierwszej zre
formowanych szkół średnich. Ponieważ wszyst
kie podręczniki będą w  r. bieżącym nowe, Mi
nisterstwo Oświaty sprawdzi szczegółowo kal
kulację cen podręczników, tak, by ich ceny nie 
obciążały zbytnio ogólnych kosztów nauczania.

PRZEM YCANIE MASZYN.

Warszawa, 5. 5. (Telef. w ł.) Straż granicz
na wykryła przy sprawdzaniu pochodzenia im- 
portoiwanych towarów, że niektóre firmy spro
wadziły w  drodze przemytu maszyny z Auistrji 
i Szwajcarji. M. i. firma niejakiego Kleina opro
wadziła maszyn przemycanych na kilkaset ty
sięcy złotych.

ZAMORDOWANO LISTONOSZA.

Warszawa 5. 5. (Talof. wł.). Dziś nad ra
mom znaleziono na pł. Broni koło dworca 
Gdańskiego zw łoki zamordowanego listonosza 
z urzędu pocztowego na dworcu gdańskim, 
24-letniego Jana Wiśniewskiego. Na jakim 
tle dokonano na nim morderstwa, na razie nie 
wiadomo.

PRZEM YSŁOW CY CZESCY W  G D Y M .

Warszawa 5. 5. (Telef. wł.). Bawiła tu de
legacja przemysłowców włókienniczych cze
chosłowackich, która udała się do Gdyni. De- 
Jegacja ta zwiedzi również Poznań. Pobyt je j 
w  Polsce ma na celu zbadanie kalkulaeyj 
transportowych. Czesi chcą bowiem transporty 
bawełny, idące przez Bremę, skierować przez 
Gdynię.

——---- 80---------

Powrót Herriota z Ameryki.
Paryż. (P A T ). Parowiec ,.lle de France’1 opó 

źuiony z powodu niepogody przybije dziś do 
portu w  Hawnze około godz. 21. Paul Bonc-our 
i podsekretarz stanu w  prezydjum rady mini
strów powitają Ram ota w imieniu rządu, pod
czas gdy  Chautemips uda eię na spotkanie Her- 
riota wt cha.raktorzo prywatnym jak-o osobisty 
przyjaciel. Herriot przybędzie do Paryża specjał 
nym pociągiem o godz. 0.32.

Paryż. (PA T ). W  wywiadzie z koresponden
tem „Panis M idi" na pokładzie „Ile  do France" 
Herriot wyraził zadowolenie, Iż zdolal dokonać 
w Waszyngtonie dzieła pożytecznego, polepsza
jąc w  znacznym stopniu st-oemiki frantusko-ame 
rykailskie i mogąc przyczynić się w  (-prawie za
pewniania pokoju gospodarczego i politycznego. 
To co uzyskaliśmy w  ciągu kilku dni —  osw-iai 
-ezył Herriot —  dowodzi, jak wicie będziemy 
mogli uzyskać jeśli rozpoczęta w ten sposób po 
Utyka prowadzona będzie dalej z wytrwałością.

B O LIW IJC ZYC Y IDĄ NAPRZÓD.

Buenos Aires, 5 maja. Z Santiago de Obiło 
donoszą, że wojska boliwijskie czynią przygo
towania do bombardowania Asuncioiiu, stolicy 
Paragwaju.
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Księgarnia Krakowska, Kraków św. Krzyża 13.
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z Wydawnictw Księgarni św. Wojciecha w Poznaniu po cenach zniżanych
77. ,Wj JABŁONOWSKI: Amica Italia. Rzecz

0 faszyźmie.: Str. 175
zamiast zł. 3 50 tyllSo. rJ. 1,50

78. Prof. F, KONECZNY: Dzieje narodu pol
skiego Str X V I +  330

zamiast zl. 1.60 tylko zł. — .80
79. Dr KOPERSKA: Zasady polityki chrze

ścijańskiej Str V I I  +  138
zamiast zl. x.20 trlko zł — .50

80. X. Dr K. KO W ALSK I: Filozof ja nrabiego 
A. Cieszkowskiego w świetle zasad św. 
Tomasza. Sir. 246

zamiast zl. 14.— tylko zł. 5.—
81. X. S. KOZIEROW SKI: Leszczyce, Str. 67

zamiast zł. 2 80 tylko zl. 1.—
82. X. Dr Z. KOZUBSKI: Fryderyk Nietzsche.

Str. 175 zamiast zł. 2.40 tylko zł. 1.—
83. X. S. KR ZESZK IE W IC Z: Sziakaiai Bo

skiej Komedji. Str. 126
zamiast zł. 1.—  tylko. zl. — .50

84. S. LAM : Polska literatura współczesna 
Str V I I I  +  481, z  9 ilustracjami

zamiast zł. 6.50 tylko zl. 3.—
85. Prof. Z. LU D K IE W IC Z : Polityka agrarna.

Str. X I +  598
zamiasi zl 4.50 tylko zl. 2.—

86. A. M ICKIE W ICZ: Oda do młodości: De 
1» klamacja chóralna w  połączeniu z rytmiką

1 plastyką. Str. 52 z heznemi ilustracjam'
zamiast zł. 4.—  tylko zl. 2.50

87. Dr Z. M ARKOVIC: Pojęcie d r a m a t u  
u Wyspiańskiego. Str. 148

zamiast zł. 2.— tylko zl. 1.—
88. Prof. Z. MOCZARSKI i J. SZUMAN: Za

rys genetyki zwierzęcej. Str. X I +  163.
Z wielu ilustracjami

zamiast zl. 8.—  tylko zl. 4 —
89. X. L’. N IEDBAE: Hodowla i tresura wyżła 

dow odnego. Str. X I +  215
zamiast zł. 10.—  tylko m 5.—

90. Prof. Dr E. N1EZAEITOW SKI: Postacie 
żywych zwierząt. Album z 36 planszami

v i 102 str teks+i
zamiast zł. 16.— tylko zl. 6.—

91. G. OLECHOWSKI: Listy z Nizin. W ra 
żenia z Holandji. Str. 96

zamiast zł. 1.50 tylko zł. — .50
92. ę , PLA TE R  ZYB E R K óW N A : Kobieta 

ogniskiem Str. 417
zamiast zł. 7.20 tylko zł. 4.—

93. C. P LA TE R -Z Y B E R K Ó W N A : Na progu 
> małżeństwa. Str. 456

zamiast zł. 7.60 tylko zł. 5.—
94. Prof. J. R A F A LS K I: Z aktualnych zagad

nień dotyczących lasu polskiego. Sta. 77
zamiast zł. 3.60 tylko zl. 1.—

95. H R O LIC K I: Cele i drogi propagandy 
k wywrotowej Str. 101
x zamiast zł. 1.80 tylko zł. — .70
96. J. SZMAŃDA: Polska myśl polityczna 

w zaborze pruskim. Str. 208
zamiast zl. 1.—  tylko zl. — .60

97. Prof. J. Trzebiński: C h o r o b y  r o ś l i n .
Str. 280. Z licznomi ilustracjami

zamiast zł. 14.— tylko zl. 8.—
98. Z. W A S ILE W S K I: Dyskusje. Str/232

zamiast zl. 5.—  tvlko zł. 2.—
99. Z. W A S ILE W S K I: Seweryn Goszczyński.

Szkice literackie. Str. 278
zamiast zl 2.— lvlko zl ,1.—

100. E. WASMANN, T. J.: Biologja' nowo
czesna a teorja rozwoju. Torn I. Str.
X X  4 280 zamiast zł. 3.—  tylko zl. 1.50

101. S. WOŁKOŃSKU Słono wyraziste. Pod
ręcznik mechaniki i estetyki mowy.
Str. I X +  240

zamiast zł. 5.50 tylko zł. 3.50
102. Wtajemniczenie w filozofję św. Tomasza 

z Akwinu. Podręcznik obejmujący wszyst
kie działy filozofji. Str. XIT +  359

zamiasi zł. 12.—  tylko z] 6.—

103. D r S. Z D Z IA R S K I: . DziUgj.s-Chan zmar
twychwstały. Studja z  osycliopatologp 
rosyjskiej. 2 tomy. Str 220> +  244

zamiast zl. 3.—  tylko zł.

N o w e l e
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104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112 .

113.

114.

115.

116

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

II. ADAMS: Tajemnica domu za Bramą 
Królowej Powieść. Str 291

zamiast zł. 6.— tylke zl. 
K. ALBE RT l Pochwala życia i śmierci. 
Poezje. Sir 77

zamiast zł. 4.50 tylko zl. 
M d‘AZEGL10: JNicoIo de Lapi, Powieść 
historyczna z X V I w. 2 tomy Str. V III  
+  300 +  306

zamiast zł. 4.—  tylko zl 
S: Ba LICKT: Dziewiąta lala. Powieść. 
Str. 169 zamiast zl. 4.—  tylko zl.
J. BAN j)ROV SKI: Z o l o j k a .  Powieść 
z nadmorskiej Polski. Str. 342

zamiast zł. 8,—  tylko zl.
F. B AR C LAY : Biała ksiem z WTorcester. 
Powieść. Str. 250

zamiast zł. 5 —  tylko zl 
Z. B A R TK IE W IC Z  Wyzwolenie. Nowele. 
Str. 302 zamiast zl. 4.—  tylko zl.
E. BAUMANN: Znak na dłoni. Powieść. 
Str. 157 zamiast zł. 3.50 tylko zl.
R. BERGEL: Tęczowe mosty. Poezje.
Str. 70 - zamiast zł. 1.20 tylko zł.
H. BO>lDEAUX: Miłość ucieka. Nowele.
Str. X IJ I +  206

zammst zł. 4,50 tylko zl. 
K ciRONTE: Dziwne losy Jane Eyre. 
Powieść. 2 tomy. Str X V  +  26U +  2&5 

zamiast zl. 10.—  tylko zl. 
JESKE - GHUINSKI: Tiara i korona. 

Powieść hl,;to;n-czna z X I  wc 2 tomy. 
Str. 394 +  384-. Z ilustracjami

zamiast zł. 6.—  tylko zł. 
OHROSTOWSKI: Parana. Wspomnie

nia z podróży. Str. 237. Z 16 ilustr.
aamiast 7l. 4.—  tylko zl. 

E. iiE LA R U E  - MARDRUS: Cień starego 
dworn. Powieść. Str. 155

zamiast zł. 1.50 tylko zł. 
EJSMOND-KOCHANOW SKI: Pod l i p a  
czarnoleską. Przekład najpiękniejszych 
w lerszy łacińskich. Str. X V ) +  204

zamiast zi. 7.— tylko zl. 
A. FOGAZZARO: Pomysł Ermesa Torran- 
za. Nowele. Str. 101

zamiast zl. 1.—  tylko zł. 
A. GOBINEAU: Kochankowie z Kanda- 
harii. Nmveie. Str 156

zamiast zł. 1 50 tylko zł. 
A, GÓRSKI: Śluby. Dramat. —  Sfer. 166 

zamiast zł. 3.80 tylko yj. 
A. GRABOW SKI: Wśród gór i pustyń 
CoelotyTji. Wrażenia z podróży. Str. 183. 
Z 13 dnstr zamiast żł. 4.—  tylko zł
E. HEijLO: Opowieści niezwykle. Nowele 
Str. 103 zamiast zł. 1.20 tylko zł.
G. JANSON: .Fantazją. Powieść z wojny 
włosko - tn p o i Hańskiej. Str. 136. Z ilustr.

zamiast zł. 1.3C tylko zł 
K. JUNOSZA: Dworek przy cmentarzu. 
Powieść. Str. 144

zamiast zł. 1,80 tylko zł. 
M. JUSZKTEWTCZOWA: Duch wierzby. 
Legendy japońskie Str. 183

zamiast zł. 2,<10 tylko zł 
X, J. KŁOS. Na drngiej pólknli. Wspom
nienia z poaróży. Str. V I I +  719

zamiast zł. 15.—  tylko zł. 
A. R. KNOX: Czyja ręka? Powieść de
tektywi styczna. Str 284

zamiast zł. 5.— tylko zl.
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129. W. KORSAK: Ku indyjskiej rubieży. 
Wrażenia z podróży. Str. 279. Z licznenu 
ilustracjami zamiast zł. 4 20 tylko zł.

130. O. LIGOCKA: W ieczór przed zmartwych
wstaniem Poezje. Str. 71

zamiast zł. 3.50 tylko zl.
131. W. M TŁASZEW SKA: Młyn vr Bożej Woli. 

Powieść. Str. 189
zamiast zł. 4.—  tylko zj.

132. M. REYNES MONLAUR: Tajemnicze sło
wa. Powieść. Str. 159

zamiast zl. 1.50 tylko zl.
133. G. MORCINEK: Serce za tamą. Nowele 

śląskie. Str. 458
zamiast zl. 9.— tylko zł.

134. E. H. MORSTIN: Misterjum Galilei. P o 
ezje. Str. X V I +  102

zamiast zł. 1.—  tylko zl.
135. .T. MTTRON: Wyspa Mispanola. Powieść 

z czasów Krzysztofa Kolumba. Str. 375
zamiast zł 8 —  tylko zl.

136. L. N ISD BAŁ: Z łowisk wielkopolskich. 
Obrazki myśliwskie. Sir. 175, z 24 ilustr.

zamiast zł. 7.50 tylko zl.
137. BAR. ORCZY: Eldorado. Powieść sensa

cyjna z czasów w ielkiej rewolucji fran 
cuskiej. Str. 430

zamiast zl. 8.—  tvlko zl
138. J. OSTROWSKI: Cathangara. Powieść. 

Str. 223 zamiast zł. 4.—  tylko zł.
139. Z. RABSKA: lia lja  i wiosna. Wrażeuia 

z podroży. Str. 180
zamiast zl 4.50 tylko zł.

140. L. ROMOCII1: Chorągiew Krófestwa No
wele historyczne. Str. 98

zamiast zł. 2.20 tvlko zł.
141. SEWER: Przybłędy. Powieść. Str. 142

zamiast zl. 220 tylko zł.
142. STPULUSZ: Muza. Humoreski w-egierskie. 

Str. 202. Z 14 'lustracjami
zamiast zł. 2.—  tylko zł.

143. A. SŁONCZYŃSKA: Barwy i dźwięki. 
Poezje. Str. 104

zamiast zł 5.—  tvlko zl. 
144 M SMOLARSKI -Miasto światłości Po

wieść. Str 247
zamiast zł. 3.—  tylko zł.

145. S. SZPOTAŃSKI: Odloty. Powieść hist.
zamiast zł. 7 —  tvlko zl.

146. J. SZTAUDYNGER: Dom mój. Poezje. 
Str 65 zamiast zł. 1.60 tylko zł.

147. Z. U ŁASZYN Ó W N A: Z tamtego brzecu. 
Poezje. Str. 63

zamiast zł. 1.—  tylko zł.
148. G. H. W ELLS: Pierwsi Indzie na księ

życu Str 227. Z ilustracjami
zamiast zł. 3.—  trlko zł.

149. M W IER ZB IŃ SK I: Wolność Powieść hi 
siotyozna. Str. 498

zamiast zł. 7,50 tylko zł.
150. B. WLODKÓWN A : Cierpienie i radość. 

Powieść. Str. 130
zamiast zł. 1.70 tylko zl.

KSIĄŻKT D LA  M ŁODZIEŻY 

wszystkie ilustrowane i oprawne.

F. B AYLO R - CUURTENAY: Dzielna
trójka. Powieść indjańska. Str. 226

zamiast zł. 6.—  tylko zl. 
W . BONSELS: Marek w  lesie. Powieść 
współczesna. Str, 240

zamiart zł. 7.— tvlkc zł. 
Ii. CONSCiENCE: Lew  z Flandrji. Po 
wieść h sferyczna. Str. 250

zamiast zł. 6.—  tylko zł. 
M CZESKA: Dwaj Rymszowie. Powieść 
hisforjHama. Str. 248

zamiast zł. 5.—  tylko zł,
•T. F A N C IU LL I: J a ś m i n  ek . fow ieść. 
Str. 183 zamiast zł. 6.—  tylko zł.
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Fkspodycfę zamówień zamiejscowjclf się tylko 1I0 dnia 14 ma ja tor.
Wysyłka jedynie za pobraniem pocztowem, lub po nadesłaniu należytości, z góry doliczając łO proc. ceny książek 
zamówionych na koszta przesyłki, na konto w  P. K. O. Nr. 404.620 (Księgarnia Krakowska) lub przekazem pocztowem.

Po upływie podanego wyżej terminu obowiązywać będą ceny normalne, katalogowe.

S?/dawcą w  „G lo* Narodu" Sk< s o*r, odpmr. K.Hpleksa. Redaktor odpowiada, P r  Józef Warcłutłowakl- Drukarnia „Gtforo Narodu'1 pod *arx, R. l  a  4


